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1 Inleiding en leeswijzer 

 

Inleiding 

Voor u ligt de laatste begrotingswijziging 2021. De laatste begrotingswijziging 2021 is onderdeel 

van de Noord-Hollandse planning en control cyclus die bestaat uit de kaderbrief, de begroting, 

begrotingswijzigingen en de jaarstukken. In deze laatste begrotingswijzigingen worden de 

geraamde inkomsten en uitgaven in 2021 bijgesteld op basis van de actuele verwachtingen. 

Daarnaast worden uw Staten in de laatste begrotingswijziging verzocht om in te stemmen met 

een aantal uitgestelde intenties waarmee budget voor incidentele beleidsintenties uit 2021 wordt 

doorgeschoven naar 2022.  

 

Leeswijzer 

Hoofdstuk 2 bevat het financieel overzicht waarin een samenvatting wordt gegeven van alle 

financiële ontwikkelingen die zijn opgenomen in deze laatste begrotingswijziging. Hoofdstuk 3 

bevat het overzicht van de financiële wijzigingen per begrotingsprogramma. Voor ieder 

begrotingsprogramma vindt u in dit hoofdstuk de financiële tabel waarop het budgetrecht van uw 

Staten van toepassing is.  In de toelichtingen onder de programmatabel zijn de voorgestelde 

bijstellingen van de baten en lasten op operationele doelen groter dan € 100.000 toegelicht. In 

hoofdstuk 4 vindt u een overzicht van de begrote capaciteitskosten in 2021 en de verdeling 

hiervan over de begrotingsprogramma's. In hoofdstuk 5 vindt u een overzicht van de in 2021 

begrote stortingen en onttrekkingen in/aan de reserves na deze laatste begrotingswijziging. In 

hoofdstuk 6 vindt u de voorgestelde wijzigingen op de lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling.  
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2 Financieel overzicht 

 

2.1 Verloop begroting 2021 

Verloop begroting 2021   ( bedragen x € 1.000 ) Saldo 

Begroting 2021 -7.359 

Eerste begrotingswijziging 2021 4.391 

Kaderbrief 2022 2.379 

Tweede begrotingswijziging 2021 -6.173 

Laatste begrotingswijziging 2021 -1 

Begroting totaal na Laatste begrotingswijziging -6.762 

 

 

2.2 Laatste begrotingswijziging in één oogopslag 

Saldo van lasten en baten per programma (x €1.000) 

min is voordelig 
Begroot 2021  

voor laatste 
wijziging 

Laatste  
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste 
wijziging 

1 Openbaar bestuur 22.350 -914 21.436 

2 Klimaat en Milieu 53.659 -3.368 50.291 

3 Ruimte en Water 35.618 -13.073 22.545 

4 Bereikbaarheid 255.982 -33.881 222.101 

5 Groen 105.259 -16.536 88.723 

6 Economie, Cultuur en Welzijn 42.804 -4.855 37.949 

7 Financiën en bedrijfsvoering -374.886 -13.307 -388.193 

8 Economisch herstel en duurzaamheid 14.101 -10.658 3.443 

Totaal saldo van lasten en baten 154.888 -96.592 58.296 

 

Stortingen 425.033 59.577 484.610 

Onttrekkingen -586.682 37.015 -549.667 

Totaal mutaties reserves -161.649 96.592 -65.057 

 
    

Begrotingsresultaat -6.761 -1 -6.762 
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2.3 Samenvatting Laatste begrotingswijziging  

2.3.1 Niet Budgettair Neutrale wijzigingen. (NBN) 

Niet budgettair neutrale wijzigingen zijn de mutaties in de laatste begrotingswijziging die het 

begrotingsresultaat beïnvloeden. Het Begrotingssaldo was voor de laatste begrotingswijziging 

€ 6,8 miljoen voordelig en bedraagt na de laatste begrotingswijziging ook € 6,8 mln. voordelig. De 

laatste begrotingswijziging bevat wel meerdere wijzigingen die het begrotingssaldo beïnvloeden 

maar per saldo heffen de voordele en nadelige wijzigingen elkaar op waardoor het begrote 

resultaat per saldo niet wijzigt.  In de tabel hieronder worden de mutaties die het begrotingssaldo 

beïnvloeden weergegeven. Uitgebreidere informatie over de niet budget neutrale wijzigingen is te 

vinden in de toelichtingen per programma. Deze wijzigingen zijn aangeduid met het kenmerk 

‘NBN’. 

Financiële ontwikkelingen die het resultaat beïnvloeden 

Ontwikkeling 

Financieel effect op het 

begrotingsresultaat 

(x € 1mln.) 

Voordelig (V) / 

Nadelig (N) 

   

Begrotingsresultaat voor laatste begrotingswijziging - 6,8 V 

   

Financiële ontwikkelingen met impact groter dan  € 200.000   

Groen: Bijstelling verwachtte Faunaschade 2021 3,7 N 

Financiën en Bedrijfsvoering: afrekeningsverschillen voorgaande 

jaren 
- 3,0 V 

Bereikbaarheid: lagere uitgaven V-Maas in 2021 i.v.m. latere opstart - 2,1 V 

Bereikbaarheid: Afkoopsom beheer en onderhoud deel 

Westfrisiaweg N23 HHNK en Rijkswaterstaat 
1,5 N 

Bereikbaarheid: Dynamisch verkeersmanagement vaarwegen  0,9 N 

Bereikbaarheid: gladheidsbestrijding 0,9 N 

Financiën en bedrijfsvoering: actualisatie verwachte inkomsten uit 

dividend 
- 0,8 V 

Ruimte en Water: Actualisatie verwachte grondtransacties 0,8 N 

Financiën en bedrijfsvoering: Verschuiving aandeel van 

capaciteitskosten van investeringen naar lopende 

exploitatiebegroting 

0.6 N 

Bereikbaarheid: bevorderen biodiversiteit - 0,5 V 

Ruimte en Water: onderhoud onroerend goed - 0,3 V 

Bereikbaarheid: bijdrage Rijk tijdelijke stimuleringsregeling 

specifieke uitkering veilig, doelmatig en duurzaam gebruik van 

verkeersinfrastructuur  

- 0,2 V 

Economie, Cultuur en Welzijn: aanvullende uitgaven voedselvisie 0,2 N 

Bereikbaarheid: onderhoud tunnels en aquaducten 0,2 N 

Ruimte en Water: bijstelling verwachte pacht- en huurinkomsten -0,2 V 

Economie, Cultuur en Welzijn: minder uitgaven Stelling van 

Amsterdam 
-0,2 V 

Groen: Verhoging verwachte leges wet natuurbescherming -0,2 V 
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Overige ontwikkelingen   

Programma 1 – Openbaar Bestuur - 0,5 V 

Programma 2 – Klimaat en Milieu 0,2 N 

Programma 3 – Ruimte en Water - 0,1 V 

Programma 4 – Bereikbaarheid - 0,3 V 

Programma 5 – Groen - 0,1 V 

Programma 6 – Economie, cultuur en welzijn - 0,4 V 

Programma 7 – Financiën en Bedrijfsvoering - 0,1 - 

Programma 8 – Economisch herstel en duurzaamheid - - 

   

Begrotingssaldo na Laatste begrotingswijziging - 6,8 V 

 

2.3.2 Uitgestelde Intenties (UI) 

In de laatste begrotingswijziging kunnen uitgestelde intenties worden opgenomen. Incidenteel 

voor een beleidsintentie geraamde middelen waarvan in het jaar waarin zij geraamd zijn, als 

gevolg van factoren van buitenaf, geen verplichtingen zijn aangegaan, kunnen worden 

doorgeschoven naar 2022 door middel van een uitgestelde intentie. In deze laatste 

begrotingswijziging wordt voorgesteld om in totaal € 1,5 miljoen aan middelen door te schuiven 

naar 2022 door middel van uitgestelde intenties. Het betreft de volgende incidentele budgetten: 

Uitgestelde intentie Omvang (Bedrag x € 1.000) 

  

Economie, Cultuur en Welzijn: Subsidie Forteiland Pampus 560 

Economie, Cultuur en Welzijn: Provinciaal noodfonds sociale infrastructuur  331 

Economie, Cultuur en Welzijn: Archeologie Kaap Skill 260 

Openbaar bestuur: Ondermijning tegengaan/ weerbaarheid 187 

Ruimte en Water: Invoering Omgevingswet 150 

  

Totaal Uitgestelde intenties 1.488 

 

Een toelichting op de uitgestelde intenties is te vinden  bij de programma’s. Uitgestelde intenties 

zijn in de toelichting aangeduid met het kenmerk ‘UI’. 

 

2.3.3 Begrotingsneutrale wijzigingen (BN) 

Begrotingsneutrale wijzigingen zijn wijzigingen die geen effect op het saldo van de begroting 

hebben. Ze zijn opgeteld bij elkaar altijd 0. Omdat het totaal aan baten en het totaal aan lasten 

per programma wijzigt, is hierop het budgetrecht van uw Staten van toepassing. Daarom worden 

deze mutaties hierbij aan u voorgelegd. Het betreft vaak een verschuiving van lasten tussen twee 

begrotingsprogramma's en bijstellingen van specifieke baten (bijdragen van derden), waar gelijke 

lasten tegenover staan.  

 

2.3.4 Reserves (RESV) 

Veel uitgaven van de provincie fluctueren sterk over de jaren en worden gedekt vanuit de 

bestemmingsreserves. Omdat deze uitgaven gedekt worden vanuit de bestemmingsreserves 
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hebben wijzigingen hierin geen effect hebben op het begrotingssaldo. De mutaties die zijn 

doorgevoerd in de uitgaven, gedekt vanuit de bestemmingsreserves, zijn te vinden in de 

toelichtingen bij de programma’s. Mutaties in de uitgaven vanuit, de stortingen in, en de 

overhevelingen tussen de reserves die geen effect hebben op het begrote resultaat zijn in de 

toelichting aangeduid met het kenmerk ‘RESV’. 

2.3.5 Capaciteitskosten (CAP) 

De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is geactualiseerd. Dit leidt 

tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten tussen de programma's. Het betreft een 

geactualiseerde verdeling over de programma’s.  Per saldo leidt de geactualiseerde verdeling van 

capaciteitskosten over de exploitatiebegroting 2021 en de investeringen tot een toename van de 

begrote exploitatielasten van € 0,7 mln. Dit wordt grotendeels veroorzaakt door een verschuiving 

van capaciteit waarvan eerder begroot was dat deze toegerekend zou worden aan 

investeringskredieten. 

Ontwikkeling Capaciteitskosten 

Verschuivingen capaciteitskosten 

tussen de programma’s 

(Bedragen x €1.000) 

Programma 1 – Openbaar Bestuur 167 

Programma 2 – Klimaat en Milieu 172 

Programma 3 – Ruimte en Water -9 

Programma 4 – Bereikbaarheid 1.939 

Programma 5 – Groen 538 

Programma 6 – Economie, Cultuur en Welzijn 209 

Programma 7 – Financiën en Bedrijfsvoering -2.177 

Programma 8 – Economisch herstel en duurzaamheid -152 

Totaal  687 
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3 Overzicht per programma 

 



9 

 

Programma 1 Openbaar bestuur 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 22.412 -819 21.593 

 Baten - 62 - 95 - 157 

 Saldo van baten en lasten 22.350 -914 21.436 

 

 Stortingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten 0 0 0 

 Onttrekkingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten -2.712 495 -2.217 

 Totaal mutaties reserves -2.712 495 -2.217 

 

 Programma Resultaat 19.638 -419 19.219 

 

1.1.2 Functioneren van Gedeputeerde staten faciliteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Het provincieconcert ging niet door (-€ 29.000) en vanwege corona konden 

veel geplande evenementen niet doorgaan            (- € 35.000) en zijn de 

taxi kosten lager (- €85.000)  

In verband met corona hebben de GS-leden minder representatiekosten 

gemaakt (- € 60.000).  

In 2021 hoeft minder gebruik te worden gemaakt van de post wachtgelden 

en re-integratiekosten voor oud-GS-leden (- € 60.000).  

Lasten -269 V 

 

1.3.3 Ondermijning tegengaan, weerbaarheid stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

UI 
Uitgestelde intentie ondermijning tegengaan 

Van het budget van de Agenda Weerbaar Noord-Holland schuiven €187.000 

aan uitgaven door naar volgend jaar. De Agenda Weerbaar Noord-Holland 

bestaat uit diverse deelprojecten met verschillende doorlooptijden. Het 

budget dat doorgeschoven wordt naar 2022 is opgebouwd uit 

subsidieregeling voor bestuurlijke weerbaarheidsscans die eind 2021 

opengesteld wordt en naar verwachting in 2022 verleend word. Daarnaast 

bestaat dit budget uit bijdrage derden a € 87.000 waarmee in het 

oorspronkelijke budget geen rekening is gehouden. Deze bijdrage derden 

wordt in 2022 besteed aan vervolg activiteiten in het kader van de 

weerbaarheidsscans. 

Lasten -187 V 
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BN 
In december 2020 heeft de provincie €41.500 ontvangen van BZK via een 

decentralisatie uitkering t.b.v. activiteiten op het gebied van Weerbaar 

provincie Noord-Holland. Deze middelen zijn bij resultaatbestemming 2020 

in de algemene reserve gestort en worden in 2021 uitgegeven.  

De Provincie ontvangt een bijdrage van RIEC en gemeenten van € 87.000 

Lasten 

Baten 

42 N 

- 87 V  

 

1.4.2 Provinciale inzet leveren bij gemeenschappelijke opgaven op Europees, landelijk, 

regionaal en lokaal niveau 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve cofinanciering Europese projecten 

De raming voor uitgaven ten laste van de reserve Cofinanciering Europese 

projecten wordt verlaagd omdat er minder subsidieaanvragen zijn 

ontvangen dan verwacht (Uitvoeringsregeling cofinanciering Europese 

EFRO-programma’s Noord-Holland). 

Lasten 

Onttrekking 

- 495 V 

495 N 

 

Capaciteitskosten programma 1 Openbaar bestuur 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

167 N 
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Programma 2 Klimaat en Milieu 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 56.285 -2.764 53.521 

 Baten - 2.626 - 604 - 3.230 

 Saldo van baten en lasten 53.659 -3.368 50.291 

 

 Stortingen 

 Resv. Bodemsanering 319 3.524 3.843 

 Resv. Gezonde Leefomgeving 3.300 200 3.500 

 Resv. Energietransitie 10.200 0 10.200 

 Resv. Circulaire economie 1.591 0 1.591 

 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad 0 0 0 

 Onttrekkingen 

 Resv. Bodemsanering -6.842 275 -6.567 

 Resv. Gezonde Leefomgeving -3.774 1.544 -2.230 

 Resv. Energietransitie -11.394 1.884 -9.510 

 Resv. Circulaire economie -473 -47 -520 

 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad -375 0 -375 

 Totaal mutaties reserves -7.448 7.380 -68 

 

 Programma Resultaat 46.211 4.012 50.223 

 

2.1.2 Geluidbelasting bewaken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Voor de intensivering van het Actieplan Geluid is €200.000 extra budget 

beschikbaar gesteld voor 2021. Omdat de uitgaven voor het Actieplan 

Geluid lopen via de reserve Gezonde leefomgeving wordt deze € 200.000 

gestort in de reserve Gezonde leefomgeving (OD 2.1.6). 

Lasten  - 200 V 

 

2.1.3 Kwaliteit bodem en ondergrond verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
In het kader van de Rijksregeling voor bodemsaneringen bij bedrijven 

heeft de provincie een subsidie verleend. Dit bedrag wordt vanuit het Rijk 

vergoed. 

Lasten 

Baten 

 203 N 

 - 203 V 
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RESV 
Reserve Bodemsanering 

In het Bestuurlijk Overleg Bodem, waarin het ministerie van Infrastructuur 

en Waterstaat en de decentrale overheden zitting hebben, zijn op 23 

september 2020 afspraken gemaakt over doelen en financiering van 

bodemopgaven in het jaar 2021. Het jaar 2021 is een overbruggingsjaar 

naar nieuwe bestuurlijke afspraken over de bodemopgaven vanaf 2022, als 

vervolg op het Convenant Bodem en Ondergrond 2016-2020. In dit kader 

ontvangst de provincie een decentralisatie-uitkering van €3.524.000. Dit 

geld wordt hierbij gestort in de reserve Bodemsanering. Deze storting is 

neutraal met de ontvangst in het provinciefonds. Zie operationeel doel  

7.1.2. 

 

Als gevolg van de actualisatie van het kasritme van de 

bodemsaneringsprojecten zijn de begrote uitgaven met € 275.000 naar 

beneden bijgesteld. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

 

-275 V 

3.524 N 

275 N 

 

2.1.6 Gezonde leefomgeving bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Voor de intensivering van het Actieplan Geluid is €200.000 extra budget 

beschikbaar gesteld voor 2022 in OD 2.1.2. Omdat de uitgaven voor het 

Actieplan Geluid lopen via de reserve Gezonde leefomgeving wordt deze 

€ 200.000 gestort in de reserve Gezonde leefomgeving. 

Storting 200 N 

RESV 
Reserve Gezonde Leefomgeving 

Voor de Uitvoeringsregelingen complexe industrie NH maatregelen/ 

haalbaarheidsonderzoeken was € 1,0 miljoen geraamd. Er zijn geen 

aanvragen op binnen gekomen, dus deze € 1,0 miljoen wordt afgeraamd.  

Voor de proceskosten bij Gezonde leefomgeving was € 2,4 miljoen 

geraamd. Verwachte uitgaven in 2021 zijn nu € 2 miljoen, daarom wordt 

er € 0,4 mln. afgeraamd.  

De uitvoering van het Actieplan Geluid loopt conform planning. Het aantal 

woningen waar maatregelen getroffen gaan worden is echter bijgesteld van 

86 naar 16 solitaire woningen (inwoners gaan niet in op het aanbod van de 

provincie of de woningen vallen binnen de norm van 38db). Hierdoor 

worden de verwachte uitgaven in 2021 met € 194.000 naar beneden 

bijgesteld. Conform het actieplan worden nu nieuwe maatregelen 

onderzocht (bijvoorbeeld meenemen van aaneengeschakelde woningen) 

zodat de middelen alsnog aan geluidswerende maatregelen besteed 

kunnen worden.  

 

Lasten 

Onttrekking 

-1.544 V 

1.544 N 

 

2.2.1 Bijdragen aan de energietransitie 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In de Tweede begrotingswijziging hebben we een bijdrage van derden 

(baten) begroot bij geothermie, De uitgaven die hier tegenover staan zijn 

echter nog niet begroot en deze  worden nu wel opgenomen in de 

Lasten 150 N 
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begroting: € 150.000,- 

BN 
In de septembercirculaire van het provinciefonds staat vermeld dat wij 

€190.000 ontvangen voor Regionale Energie Strategieën (RES).Een 

belangrijke mijlpaal in het Klimaatakkoord op weg naar 2030 is het 

opstellen en beleidsmatig verankeren van de RES. Voor de ondersteuning 

van dit proces van de RES in de regio zijn destijds door het Rijk middelen 

beschikbaar gesteld tot 1 juli 2021.  Deze boeking is neutraal met de 

ontvangst in het provinciefonds in Programma 8.   

Van de gemeente Alkmaar ontvangen we € 415.000 voor de RES. Dit 

hebben we bijgeraamd.  

Lasten 

Baten  

587 N 

- 397 V 

RESV 
Reserve Energietransitie 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve Energietransitie wordt met € 1,9 

miljoen omlaag bijgesteld. Het betreffen de volgende mutaties: 

 

Energietransitie Regionale Energie strategieën (aframing € 2,7 miljoen) 

 Voor het onderwerp Zon was €2,5 miljoen geraamd. Voor het 

onderwerp opwekking eigen infra areaal was € 2 miljoen 

geraamd, voor het onderwerp Zonneweide N205 duurde het 

vergunningtraject langer dan verwacht, omdat we te maken 

hadden met het habitat van de marterachtigen, dat moest nader 

onderzocht worden.  Voor zonnepanelen op het Dienstgebouw 

van de tunnel moest er een  uitgebreid traject doorlopen worden 

van toestemming van de gemeente Haarlemmermeer en LVNL dit 

heeft ook meer tijd gekost dan verwacht, waardoor de 

opdrachten gaan lopen in 2022. Deze kasraming is afgeraamd. 

Naar aanleiding van een onafhankelijk evaluatie- en 

adviesrapport omtrent het provinciale stimuleringsbeleid voor 

zonne-energie is er voor gekozen voor 2021 geen nieuwe 

opdrachten op provinciaal niveau uit te zetten voor het aanjagen 

van zonnepanelen op agrarische en bedrijfsdaken. Deze keuze is 

onderdeel van een bredere herijking van het stimuleringsbeleid 

voor zonne-energie, waarover u per brief (1538217/1656280, d.d. 

20 juli 2021) reeds bent geïnformeerd; € 285.000afgeraamd. 

 Voor de RES ontvagen we dit jaar van de gemeente Alkmaar 

€ 415.000 dit budget was nog niet geraamd en bij de 

septembercirulaire ontvangen we uit het provinciefonds 

€ 190.000, hierdoor kunnen we de kasraming van de begroting 

naar beneden bijstellen met € 530.000. 

Energietransitie Algemeen (bijraming € 863.000) 

 Voor de incidentele subsidie voor de UVA voor een AIO wordt een 

kasraming opgenomen van € 450.000. 

 Voor de overheveling van budget naar de capaciteitskosten voor 

inhuur van personeel en het werkkostenprogramma van Beleid 

wordt een kasraming opgenomen van € 413.000. 

Warmtetransitie (aframing € 132.000) 

 De uitgaven op de Uvr warmtetransitie zijn in totaal € 250.000, 

de kasraming was € 1,13 miljoen, deze is naar beneden 

bijgesteld; 

Lasten 

Onttrekking 

- 1.904 V 

1.884 N 
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 Voor de Uvr duurzaamheidsinitiatieven burgercollectieven was € 

500.000 opgenomen in de begroting. Dit jaar wordt verwacht dat 

er €400.000 wordt aangevraagd. Daarom is de kasraming met € 

100.000 naar beneden bijgesteld. 

 Op de lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling staan twee 

subsidies aan Waterschap Amstel, Gooi en Vecht en het 

Duurzaam Bouwloket waar nog geen kasramingen voor 

opgenomen waren. Daar is nu € 600.000 voor opgenomen. 

 Voor geothermie was de kasraming € 3,2 miljoen, maar de 

verwachte uitgaven zijn €3,43 miljoen, dit komt doordat de scan 

duurder is uitgevallen dan verwacht. De kasraming is naar boven 

bijgesteld.  

 

Waterstof (bijraming € 100.000) 

 Voor het onderdeel energie infrastructuur wordt een kasraming 

opgenomen voor € 100.000. 

 

Capaciteitskosten programma 2 Klimaat en Milieu 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

172 N 
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Programma 3 Ruimte en Water 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 52.642 -14.655 37.987 

 Baten - 17.024 1.582 - 15.442 

 Saldo van baten en lasten 35.618 -13.073 22.545 

 

 Stortingen 

3.1.2 
Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en 
kustontwikkeling 

1.035 0 1.035 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie 1.000 0 1.000 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie 1.562 0 1.562 

3.4.1 Resv. OV-fonds 5.000 0 5.000 

3.4.1 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 3.4.1 0 5.500 5.500 

3.4.3 Resv. Ontwikkeling havencomplexen 522 0 522 

3.4.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling 0 0 0 

3.4.4 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 3.4.4 0 1.818 1.818 

3.4.5 Resv. Afwaardering gronden Groen 6.697 0 6.697 

3.5.1 Resv. Woonbeleid 0 0 0 

3.5.2 Resv. Woningbouw 1.200 0 1.200 

 Onttrekkingen 

3.1.2 
Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en 
kustontwikkeling 

-8.549 500 -8.049 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie -1.600 550 -1.050 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie -2.214 190 -2.024 

3.4.1 Resv. OV-fonds -5.530 -350 -5.880 

3.4.3 Resv. Kaplst. Havencomplexen -140 0 -140 

3.4.3 Resv. Ontwikkeling havencomplexen -8.799 2.677 -6.122 

3.4.3 Resv. impuls duurzame zeehavens -522 0 -522 

3.4.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling -2.842 0 -2.842 

3.5.1 Resv. Woonbeleid -1.620 105 -1.515 

3.5.2 Resv. Woningbouw -2.145 719 -1.426 

 Totaal mutaties reserves -16.945 11.709 -5.236 

 

 Programma Resultaat 18.673 -1.364 17.309 
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3.1.2 Versterkingsplannen primaire keringen beoordelen en investeren in ruimtelijke 

kwaliteit 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en kustontwikkeling 

De uitgaven vanuit de reserve worden met € 500.000 naar beneden 

bijgesteld. De huidige verwachting van de aanvragen voor de 

Uitvoeringsregeling APRK bedraagt € 1,5 miljoen en hiervoor stond €2 

miljoen geraamd.  

Lasten 

Onttrekkingen 

-500 V 

500 N 

 

3.1.3 Waterrobuuste inrichting bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Klimaatadaptatie 

Voor de Uitvoeringsregeling fysieke uitvoeringsprojecten klimaatadaptatie 

is voor €900.000 aan uitgaven begroot in 2021. Er is aan subsidies 

verleend voor € 500.000, dus de uitgaven kunnen naar beneden bijgesteld 

worden met € 400.000. 

De begrote uitgaven voor de proceskosten van klimaatadaptatie worden 

met € 150.000 verlaagd omdat een aantal nationale onderzoeks- en 

pilotprogramma’s waarbij we voor klimaatadaptie aan willen aanhaken in 

plaats van in 2021 in 2022 gaan lopen. 

Lasten 

Onttrekkingen 

 -550 V 

550 N 

 

3.2.1 Waterrecreatie stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Waterrecreatie 

De begrote uitgaven vanuit de Reserve Waterrecreatie worden met 

€ 190.000 verlaagd i.v.m. minder aanvragen voor de  uitvoeringsregelingen 

dan eerder verwacht en minder benodigde proceskosten dan geraamd. 

Lasten 

Onttrekking 

-190 V 

190 N 

 

3.3.1 Omgevingsvisie uitdragen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Er zijn voor de omgevingsverordening minder kosten gemaakt omdat er 

niet veel wijzigingen hebben plaatsgevonden dit jaar. Ook zijn er minder 

cursussen en bijeenkomsten georganiseerd door toedoen van corona. 

Daardoor zijn de kosten lager uitgevallen dan verwacht.  

 Bij de omgevingswet was budget opgenomen voor het beheer van de DSO. 

Maar de DSO is nog niet operationeel, dus hoeven er ook nog geen kosten 

te worden betaald voor het beheer.  

Lasten -198 V 

UI 
Uitgestelde intentie invoering Omgevingswet 

Voor de invoering van de Omgevingswet is in 2021 incidenteel budget 

beschikbaar dat gebruikt zou worden voor opdrachten, cursussen en 

bijeenkomsten in relatie tot de Omgevingswet. Aangezien de invoering van 

de Omgevingswet is uitgesteld en er minder fysieke bijeenkomsten en 

Lasten -150 V 
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cursussen hebben kunnen plaatsvinden is er dit jaar minder uitgegeven. 

Omdat de Omgevingswet al ingevoerd had moeten zijn, is er voor 2022 

geen budget gereserveerd voor dit onderwerp. Maar nu de invoering van de 

Omgevingswet is uitgesteld is de verwachting dat er volgend jaar toch nog 

uitgaven zullen zijn voor dit onderwerp. Daarom wordt voorgesteld deze 

€ 150.000 mee te nemen naar volgend jaar.  

 

3.4.1 Bijdragen aan de optimalisering van OV-knooppunten en ketens 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Voor de opdracht HOV-Corridor Schiphol en het ontwikkelbeeld 2040 

Zaancorridor ontvangen we bijdragen van derden. Deze worden 

bijgeraamd bij de proceskosten. 

Lasten 

Baten 

 

122 N 

- 122 V 

 

RESV 
Reserve OV-knooppunten 

 Omdat de subsidieverlening aan de Poort van Hoorn hoger is dan 

€  1,5 miljoen, moeten de uitgaven toegerekend worden aan de 

jaren waarin de prestatie voor deze subsidie geleverd wordt en 

niet in het jaar dat de subsidie verleend wordt. Daarom wordt de 

€ 5 miljoen die  hiervoor geraamd was in 2021 van de begroting 

afgehaald. 

De verwachte aanvraag voor deze subsidie is op dit moment 

€ 5.500.000. We begroten daarom een overheveling van € 5,5 mln. 

van de reserve OV-Fonds naar de nieuw in te stellen reserve 

'Verleende subsidies operationeel doel 3.4.1'. 

 Voor twee projecten die betaald worden uit deze reserve zijn 

baten ontvangen, hierdoor kan de onttrekking voor de 

proceskosten naar beneden worden bijgesteld met € 122.000, 

daarnaast wordt er nog verwacht € 28.000 minder uit te gaan 

geven bij de proceskosten.  

 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

- 5.150 V 

5.500 N 

- 350 V 

 

3.4.2 Beleid luchthavens uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Door het demissionair kabinet liggen projecten op luchtvaart stil. Daarom 

hebben we minder uitgegeven dan verwacht en kunnen de lasten worden 

afgeraamd met €100.000.  

Lasten 

 

 

-100 V 

 

 

3.4.3 Visie Noordzeekanaalgebied en havencomplexen realiseren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Voor de lasten die gemaakt worden voor de Energiehaven krijgen we 

bijdragen van derden. Doordat de lasten lager zijn geworden dan gepland 

worden er ook minder baten ontvangen en moeten de verwachte baten 

afgeraamd worden met € 182.000. De totale verwachte baten zijn € 

192.000. 

Lasten 

Baten 

 

152 N 

182 N 
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Tegenover de verwachte baten staan ook de uitgaven. Die waren nog niet 

opgenomen in de begroting, vandaar dat de lasten verhoogd worden met € 

192.000. 

Overige mutaties < € 100.000 

RESV 
Reserve Ontwikkeling Havencomplexen 

Voor de ontwikkeling van de Energiehaven was een kasraming opgenomen 

van € 500.000. De voorbereidingskosten voor de Energiehaven zijn op dit 

moment lager dan verwacht en de oprichting van de BV voor de 

energiehaven later dan gepland. Daarnaast zijn er ook baten ontvangen 

waar een deel van de kosten uit wordt gedekt. Daarom kan de kasraming 

met € 432.000 naar beneden worden bijgesteld.  

Voor de UVR Duurzame Zeehavens en binnenscheepvaart was een 

kasraming opgenomen van € 4,2 miljoen, de totale subsidieaanvraag  voor 

dit jaar wordt geschat op € 2 miljoen, de raming wordt met €2,2 miljoen 

naar beneden bijgesteld.    

 

Lasten 

Onttrekking 

- 2.677 V 

2.677 N 

 

3.4.4 Ruimtelijke structuur versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Ruimtelijke ontwikkeling 

Voor de subsidie GEM Bloemendalerpolder is in 2021 voor € 2,5 miljoen 

aan uitgaven begroot. Aangezien het hier gaat over een subsidie boven de 

€ 1,5 miljoen waarvoor we de lastneming vanaf 2021 moeten toerekenen 

aan de jaren waarin de tegenprestatie wordt geleverd, wordt deze 

onttrekking van € 2,5 miljoen afgeraamd. In plaats hiervan wordt een 

storting begroot  in de reserve 'verleende subsidies operationeel doel 3.4.4' 

En vanuit deze reserve wordt de geprognosticeerde lastneming voor deze 

subsidie in 2021 begroot. Dit betreft een bedrag van € 682.000. 

Lasten 

Storting 

 -1.818 V 

1.818 N 

 

3.4.5Grondbeleid uitvoeren t.b.v. provinciale doelen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Vanwege vertraging in de bestemmingsplanwijziging bij de gemeente loopt 

een voorgenomen grondtransactie SLP -Zuid vertraging op. De hiermee 

samenhangende baten en afwaardering/lasten schuiven door naar 2022. 

Dit heeft per saldo een nadelig effect op het resultaat in 2021 van € 1,3 

mln. 

 

Vanwege Corona konden een aantal inspecties en daaruit volgende 

onderhoudswerkzaamheden niet plaatsvinden  ( - € 258.000). 

 

Voorgenomen kavelruil Zonnevanck en de daarmee samenhangende 

afwaardering van de door PNH in te brengen percelen vindt niet meer dit 

jaar plaats ( - € 771.000) 

 

 

Lasten 

Baten 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 5.729 V 

6.090 N 
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Door de nieuwe wijze van pachtinschrijving en het verhuren van 

leegstaande woningen (i.p.v. leegstandbeheer), nemen de pacht- en 

huurinkomsten toe ( €200.000) 

 

De grote verkoop/ruiling Kweker Haarlemmermeer zal pas in 2022 

passeren. Daar tegenover staan wel weer een aantal verkopen die 

onverwachts sneller verlopen (kavelruil Hoeverkoog, verkopen 

beheergrondbank) dan gedacht ( - € 291.000). 

BN 
De kavelruilen Schoorldam en Noordelijke Vechtstreek, waarin PNH SGG-

gronden inbrengt/verkoopt verlopen sneller dan gedacht en passeren nog 

dit jaar (€ 1.475.000). Deze opbrengsten worden gestort in de reserve 

Groen. Zie ook operationeel doel 5.1.1 

Baten -1.475 

 

3.5.1 Afstemming en regionale programmering woningbouw 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Woonbeleid 

Onderzoek huisvesting buitenlandse werknemers. Voor dit onderzoek was 

€ 404.000 geraamd. Het Locatie onderzoek is opgeleverd. GS hebben 

besloten dat gemeenten het voortouw nemen om bestemmingsplannen te 

maken waardoor de kosten voor dit onderwerp lager uitvallen dan eerder 

begroot. Er wordt  €185.000 afgeraamd. 

Voor de proceskosten was € 200.000 geraamd, de uiteindelijke 

proceskosten vallen hoger uit dan geraamd omdat er diverse onderzoeken 

zijn uitgevoerd door externe partijen in het kader van het Masterplan 

Wonen, de kasraming wordt met € 220.000 verhoogd. 

Voor het verlenen van subsidies was een kasraming opgenomen van 

€ 900.000. Omdat de aanvragen voor de UVR Woonakkoorden minder zijn 

dan verwacht wordt de kasraming afgeraamd met € 140.000. 

Lasten 

Onttrekking  

- 105 V 

105 N 

 

3.5.2 Bijdragen aan versnelling woningbouwproductie en binnenstedelijk bouwen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Van het Rijk is een bijdrage ontvangen voor de versnelling van de 

woningbouw. Deze wordt ingezet voor subsidieverlening aan de gemeente 

Amsterdam. De totale subsidie van € 6,1 miljoen wordt dit jaar verleend. 

Maar de prestaties die er dit jaar tegenover staan zijn € 3 miljoen. Daarom 

wordt dit nu als lasten en baten geraamd.  

Lasten 

Baten 

3.000 N 

-3.000 V 

RESV 
Reserve Woningbouw 

Voor de proceskosten waren dit jaar geen uitgaven begroot, maar er zijn 

wel kosten gemaakt onder andere voor de bouwambassadeur, de secretaris 

van de bouwambassadeur en enkele opdrachten. Hiervoor wordt een 

kasraming opgenomen van € 227.000. 

Voor de subsidie op de lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling voor 

Amsterdam School of Real Estate, opleiding Integrale gebiedsontwikkeling, 

wordt een kasraming opgenomen van €99.000. 

Voor de UVR versnellen woningbouw was een kasraming opgenomen van € 

Lasten 

Onttrekking 

-719 V 

719 N 



20 

 

1,145 miljoen. De meeste aanvragen voor deze subsidie worden pas eind 

van het jaar verwacht en dan vindt de verlening pas plaats in 2022, 

vandaar dat deze kasraming naar beneden wordt bijgesteld met € 1,045 

miljoen.  

 

Capaciteitskosten programma 3 Ruimte en Water 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

-9 V 
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Programma 4 Bereikbaarheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 261.566 -15.951 245.615 

 Baten - 5.584 - 17.930 - 23.514 

 Saldo van baten en lasten 255.982 -33.881 222.101 

 

 Stortingen 

4.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid 1.505 0 1.505 

4.1.2 Resv. Uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden 26.651 13.020 39.671 

4.1.2 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 4.1.2. 0 4.093 4.093 

4.2.1 Resv. Kaplst. Wegen 0 2.182 2.182 

4.2.1 Resv. Kaplst. OV 0 20.292 20.292 

4.2.1 Resv. Ontwikkeling provinciale infrastructuur 20.024 0 20.024 

4.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen 18.518 0 18.518 

4.3.2 Resv. Kaplst Kunstwerken 0 0 0 

4.3.2 Resv. Investeringen Kunstwerken 0 0 0 

4.3.3 Resv. Kapls. Vaarwegen 0 0 0 

4.3.3 Resv. Groot onderhoud Vaarwegen 6.000 0 6.000 

4.4.2 Resv. Innovatieprojecten Mobiliteit 511 0 511 

4.4.2 Resv. Kaplst. Innovatieprojecten mobiliteit 7.121 0 7.121 

4.5.1 Resv. OV projecten 51.577 0 51.577 

 Onttrekkingen 

4.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid -2.269 269 -2.000 

4.1.2 Resv. Uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden -64.869 6.404 -58.465 

4.1.2 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 4.1.2. 0 -495 -495 

4.2.1 Resv. Kaplst. Wegen -116.137 0 -116.137 

4.2.1 Resv. Kaplst. OV -28.716 0 -28.716 

4.2.1 Resv. Ontwikkeling provinciale infrastructuur -36.261 -22.374 -58.635 

4.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen -28.454 8.485 -19.969 

4.3.2 Resv. Kaplst Kunstwerken -29.009 0 -29.009 

4.3.2 Resv. Investeringen. Kunstwerken -6.302 0 -6.302 

4.3.3 Resv. Kapls. Vaarwegen -1.420 0 -1.420 

4.3.3 Resv. Groot onderhoud Vaarwegen -6.413 284 -6.129 

4.4.2 Resv. Innovatieprojecten Mobiliteit -13.888 2.498 -11.390 

4.5.1 Resv. OV projecten -54.194 1.448 -52.746 

 Totaal mutaties reserves -256.025 36.106 -219.919 

 

 Programma Resultaat -43 2.225 2.182 
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4.1.1 Mobiliteitsbeleid opstellen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Mobiliteitsbeleid: 

De uitgaven vanuit de reserve mobiliteitsbeleid worden met € 29.000 naar 

beneden bijgesteld. Dit wordt veroorzaakt door onderstaande 

bijstellingen: 

·  € 100.000 minder uitgaven voor studiekosten Mobiliteitsbeleid 

algemeen. De geraamde uitgaven waren gebaseerd op een grove 

inschatting en pakken in de praktijk lager uit. 

·  € 100.000 minder uitgaven Inkoop data veilige infrastructuur. Door 

gunstige aanbesteding van de opdracht. 

·  € 100.000 minder uitgaven Onderzoek Coalitieakkoord Duurzaam 

doorpakken. De beoogde onderzoeken naar de Houtribdijk en 

doortrekken NZ-lijn worden afgedaan met enkel ambtelijke inzet 

en/of liften mee op andere trajecten. Voorstel in voorbereiding om 

deze middelen in te gaan zetten voor werkgeversaanpak Noord-

Holland Noord (NHN) in 2021 en 2022. 

·  € 270.000 meer uitgaven voor Bouwen aan bereikbaarheid (Slim & 

Duurzaam). De verhoogde uitgave wordt veroorzaakt door extra 

onderzoeken uitgevoerd voor de ZWASH corridor op basis van het 

advies van de nationale commissie groeifonds. De provincie heeft in 

2021 een uitgestelde betaling uit 2020 ontvangen van € 240.000. 

Hierdoor kan van de verhoogde uitgaven ad € 270.000 een bedrag van 

€ 240.000 gedekt worden vanuit deze bijdrage derden. Het resterende 

deel ad € 30.000 wordt gedekt uit de reserve.  Deze ruimte in de 

reserve wordt gevonden in niet tot besteding komend budget voor 

Onderzoek Coalitieakkoord Duurzaam doorpakken, zie vorige bullet. 

Een voorstel wordt voorbereid om ten laste van deze dekking in totaal 

€ 250.000 in te zetten voor de werkgeversaanpak NHN, waarvan de 

resterende € 220.000 in 2022.  

·  Overige wijzigingen <  € 100.000 

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

-29 V 

-240 V 

269 N 

 

4.1.2Mobiliteitsbeleid uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
€ 100.000 minder uitgaven voor het programma MRA Elektrisch vervoeren 

(MRA-E). Vertraagde instroom en wisseling van medewerkers leidt tot 

lagere salariskosten. Hier staat eenzelfde verlaging van bijdrage derden 

tegenover.  

Lasten 

Baten 

- 100 V 

100 N 

RESV 
Reserve Uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden 

 

Infrastructuur  - € 7,9 miljoen (verlaging): 

·  € 2.248.000 minder uitgaven voor de Uitvoeringsregeling Kleine 

infrastructuur. In 2021 zijn voor  € 2,0 miljoen minder 

subsidieaanvragen gedaan. Verder zijn voor € 248.000 aan 

afrekeningsverschillen (lager vastgestelde subsidies) van voorgaande 

subsidiejaren. 

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

Storting 

-9.796 V 

-206 V 

5.909 N 

4.113 N 
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·  € 2.075.000 minder uitgaven voor de subsidie Aansluiting A9 Heiloo. 

De subsidie zal een jaar later in 2022 worden verleend. 

·  € 215.000 minder uitgaven Uitvoeringsregeling Veilige uitwegen 

Noord-Holland 2021. Vanwege capaciteitsgebrek is geen actieve 

communicatie verricht van PNH naar potentiële aanvragers. 

·  € 240.000 minder uitgaven voor een aanvullende subsidie project 

Zaanbrug in verband met verduurzaming. De subsidie zal een jaar 

later in 2022 worden verleend. 

·  € 3,1 miljoen minder uitgaven voor het programma OV SAAL 

(Schiphol – Amsterdam – Almere – Lelystad). Vertragingen op de 

volgende onderdelen: 

o Transformatie-locatie fietsenstalling en aanpassing 

Stationsweg te Bussum door coronamaatregelen. 

o Regionale fietsnetwerken, doordat de visie nog niet is 

afgerond. 

o Uitvoering kleine spoorbomen Hilversum schuift door naar 

2022. 

 

Fietsinfrastructuur € 517.000 (verhoging): 

·  € 111.000 meer subsidie-uitgaven voor het Regionale fietsnetwerken. 

Deze uitgave was gepland voor 2020, maar komt in 2021 tot 

besteding. 

·  € 406.000 meer uitgaven Fiets filevrij. Deze uitgave voor 

doorfietsroute Haarlem-Amsterdam (F200) was gepland voor 2020, 

maar komt in 2021 tot besteding.  

 

Openbaar vervoer - € 2,4 miljoen (verlaging): 

·  Omdat de beoogde subsidie voor het project HOV Huizen hoger is dan 

€  1,5 miljoen, moeten de uitgaven toegerekend worden aan de jaren 

waarin de prestatie voor deze subsidie geleverd wordt en niet in het 

jaar dat de subsidie verleend wordt. Daarom wordt de € 2,2 miljoen 

dat hiervoor geraamd was in 2021 van de begroting afgehaald. 

In plaats hiervan begroten we een overheveling van € 2,2 mln. van de 

reserve uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden naar de nieuw in te 

stellen reserve 'Verleende subsidies operationeel doel 4.2.1'. 

·  Omdat de beoogde subsidie voor het projecten Uithoornlijn hoger is 

dan € 1,5 miljoen, moeten de uitgaven toegerekend worden aan de 

jaren waarin de prestatie voor deze subsidie geleverd wordt en niet in 

het jaar dat de subsidie verleend wordt. Het bedrag voor de te 

verlenen subsidie van € 1,9 mln. wordt  daarom  overgeheveld naar de 

nieuw in te stellen reserve 'verleende subsidies operationeel doel 

4.2.1.'. De verwachte lastneming in 2021 bedraagt € 495.000. Het 

restant bedrag van € 1,4 mln. dat als last in 2021 geraamd was wordt 

in 2021 van de begroting afgehaald en blijft beschikbaar in de reserve 

verleende subsidies voor de toekomstige lastneming.  

·  € 900.000 meer uitgaven voor de Uitvoeringsregeling verbetering 

toegankelijkheid bushaltes 2021. Op basis van voorliggende 

subsidieaanvragen is de verwachting dat het gehele beschikbare 

budget van € 2,0 miljoen in 2021 kan worden besteed, wat meer is 
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dan verwacht. 

·  € 400.000 meer uitgaven voor het programma Bereikbaarheid Kust 

Zuid-Kennemerland: Zandvoort. Van deze uitgaven wordt € 206.000 

gedekt vanuit bijdragen derden en € 194.000 vanuit de reserve). Een 

deel van de werkzaamheden verschoven van 2020 naar 2021, 

waardoor de uitgaven nu worden verhoogd op basis van de voorlopige 

(eind)afrekening. 

·  € 352.000 minder uitgaven voor het project Zuidas OV-terminal. 

Bijstelling te verlenen subsidiebedrag op basis van het actuele 

indexcijfer voor 2021. Ter info: de verleende subsidie in 2021 

bedraagt € 28,8 miljoen. In tegenstelling tot de subsidies Uithoornlijn 

en HOV Huizen wordt dit bedrag niet overgeheveld naar de reserve 

Verleende subsidie, omdat in de overeenkomst is afgesproken dat de 

provincie verspreid over drie jaar haar bijdrage beschikbaar stelt 

(waarbij géén koppeling naar de geleverde prestaties is opgenomen). 

·  € 233.000 meer uitgaven voor het project HOV A9. Bijstelling 

kasraming op basis van realisatie en nog af te rekenen indexering 

onderdoorgang Schiphol en bus afrit. 

RESV 
Reserve uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden - Boerenverdrietsluis 

De provincie is voornemens om een subsidie te verlenen aan de gemeente 

den Helder voor de boerenverdrietsluis. De planning is dat deze subsidie 

in 2023 verleend zal worden. Daarom wordt dit bedrag dat nu nog als 

uitgave op de begroting voor 2021 stond  gestort in de reserve Uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden. Zie ook operationeel doel 4.3.3 

Storting 13.000 N 

 

4.2.1 Studies voor infrastructuur uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Ontwikkeling provinciale infrastructuur € 947.000 (meer 

uitgaven): 

·  € 838.000 meer uitgaven aan kleine infrastructurele verbeteringen 

(KIV) Voor project P+R Getswoude. Deze uitgaven wordt voor 

€ 711.000 gedekt vanuit een bijdrage derden (vervoerregio) en voor 

€ 127.000 vanuit de reserve. De uitvoering van het project (en 

daarmee bijdrage VRA) is een jaar doorgeschoven naar 2021 

·  € 300.000 meer uitgaven voor Uitvoeringsprogramma Maatregelen 

Krommenie - Assendelft. Op basis van het vaststellingsbesluit GS 

medio 2021.  

·  € 275.000 minder uitgaven voor het programma Onderdoorgang 

Broek in Waterland. Door een vertraagde start, schuift een deel van de 

uitgaven door naar 2022. We ontvangen € 150.000 meer aan bijdragen 

van derden voor dit programma dan eerder begroot. 

·  € 245.000 meer uitgaven voor HOV Noordwijk-Schiphol. Extra 

onderzoek noodzakelijk.  

·  € 200.000 minder uitgaven studiekosten iMPI. Vertraging die is 

opgetreden bij enkele projecten, waardoor geraamde inzet in de 

planfase later dan gepland tot besteding komt.  

·  € 158.000 minder uitgaven voor Bereikbaarheid Gooi en Vechtstreek. 

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

Storting 

947 V 

-990 V 

- 22.374 V 

22.474 N 
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We ontvangen € 100.000 meer aan bijdrage derden voor dit 

programma dan eerder begroot.  

 

Overheveling reserves 

Er wordt € 22,5 miljoen overgeheveld vanuit de reserve ontwikkeling 

provinciale infrastructuur naar de volgende kapitaallasten reserves: 

 Reserve kapitaallasten weginfrastructuur ( € 2,2 mln.) 

 Reserve kapitaallasten OV-infrastructuur ( € 20,3 mln.) 

 

Dit op basis van het verwachte investeringsvolume in 2021 van 

realisatieprojecten in het iMPI.   

 

4.3.2 OV, wegen en kunstwerken in stand houden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In de begroting is rekening gehouden met verhaalbare schades. De 

ramingen zijn gebaseerd op ervaringscijfers over een langere periode. 

Omdat in 2021 tot op heden minder verhaalbare schades hebben 

plaatsgevonden, wordt nu voorgesteld om het budget af te ramen met 

€ 319.000  

Lasten 

Baten 

-319 V 

361 N 

BN 
De uitgaven en inkomsten van projecten derden zijn gewijzigd vanwege 

vertragingen in projecten door Stikstofproblematiek, vertraging in de 

Ruimtelijk Ordening procedures en actualisatie van ramingen. 

Lasten 

Baten 

- 3.866 V 

3.866 N 

RESV 
Reserve Groot onderhoud wegen 

De uitgaven voor het groot onderhoud aan de provinciale wegen worden 

met € 8,5 mln. naar beneden bijgesteld van € 27 mln. naar € 18,5 mln. Dit 

in verband met vertragingen in verschillende projecten. Hierdoor wordt in 

2021 ook € 8,5 mln. minder onttrokken uit de reserve groot onderhoud 

wegen.  

Lasten 

Onttrekking 

- 8.542 V 

8.542 N 

 

4.3.3Beheeractiviteiten vaarwegen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Schades vaarwegen > 50k 

In de begroting is rekening gehouden met verhaalbare schades. De 

ramingen zijn gebaseerd op ervaringscijfers over een langere periode. 

Omdat in 2021 tot op heden minder verhaalbare schades hebben 

plaatsgevonden, wordt nu voorgesteld om het budget af te ramen. 

Lasten -150 V 

RESV 
Uitgestelde intentie Boerenverdrietsluis 

De realisatie van subsidie met betrekking tot de Boerenverdrietsluis vind 

niet in 2021 plaats en schuift door naar 2022. 

Lasten 

 

- 13.000 V 

BN 
Dit betreft een administratieve correctie op de aan de exploitatie toe te 

rekenen baten en lasten vanuit de projecten voor derden vaarwegen. Deze 

worden op 0 gezet. 

Lasten 

Baten 

-12.211 V 

12.211 N 
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RESV 
De provincie is voornemens om een subsidie te verlenen aan de gemeente 

den Helder voor de boerenverdrietsluis. De planning is dat deze subsidie 

in 2023 verleend zal worden. Daarom wordt dit bedrag dat nu nog als 

uitgave op de begroting voor 2021 stond  gestort in de reserve Uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden. Zie ook operationeel doel 4.1.2 

Lasten - 13.000V 

RESV Reserve Groot onderhoud vaarwegen 

De uitgaven voor het groot onderhoud aan de provinciale vaarwegen 

worden met € 0,3 mln. naar beneden bijgesteld van € 4,8 mln. naar € 4,5 

mln. Dit in verband met vertragingen in verschillende projecten. Hierdoor 

wordt in 2021 ook € 0,3 mln. minder onttrokken uit de reserve groot 

onderhoud vaarwegen.  

 

Lasten 

Onttrekking 

-284 V 

284 N 

 

4.4.1 Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Voor netwerkmanagement en verkeerskundig beheer wordt per saldo een 

budgettoename van € 857.500 verwacht 

De hogere lasten van in totaal € 1.240.500 betreffen de volgende mutaties 

per product: 

 Vast onderhoud wegen: Afkoopsom RWS € 600.000.  

De overeenkomst tot regeling van het beheer en eigendom als 

gevolg van de realisatie van het project N23 Westfrisiaweg met 

Rijkswaterstaat, betreft het vastleggen van de verdeling van het 

beheer en onderhoud van het areaal nabij de aansluiting. De 

eenmalige afkoopsom is voor het beheren en onderhoud van het 

areaal en de eenmalige (afkoop) bijdrage  aan de gerealiseerde 

geluidschermen op de gronden van RWS. 

 Gladheidsbestrijding wegen: Hogere uitgaven 

gladheidsbestrijding (€ 850.000) ; als gevolg van de externe 

weersomstandigheden is er begin 2021 meer gestrooid (oa. extra 

zout aankoop). 

 Dynamisch verkeersmanagement wegen: De transitie in het 

netwerkmanagement van de huidige situatie naar de V-MaaS 

(mobility as a service) oplossing heeft vertraging opgelopen. 

Daarom worden voor het lopend jaar lagere lasten van € 2.1 mln. 

voorzien.    

Voor het eerder toegekende meerjarige (incidentele) budget 

VMAAS  t/m 2023 betekent dit, dat bij de volgende begroting in 

de meerjarenraming,  dit bedrag van € 2.1 mln. weer zal worden 

opgenomen voor de resp. jaren.   

 Vast onderhoud vaarwegen: Bij de realisatie van de N23 

Westfrisiaweg is voor de toename van het areaal van het 

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier (HHNK), met 

waterlopen en natuurvriendelijke oevers, in 2021 een 

overeenkomst tot regeling van het beheer en onderhoud tussen 

HHNK en de provincie afgesloten. De PNH betaalt een eenmalige 

afkoopsom van € 900.000 voor de jaarlijkse beheer- en 

Lasten 

Baten 

1.241 N 

-383 V 
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onderhoudskosten van € 30.000 voor een periode van 30 jaar. 

 Dynamisch verkeersmanagement (DVM) vaarwegen: Doordat 

vertraging in de aansluiting van objecten op de bediencentrale is 

ontstaan zou er een meerjarige renteclaim ontstaan met de 

opdrachtnemer. Door afstemming over en aanpassing van de 

betalingsregeling is dit afgewend. Dit heeft als consequentie dat 

toekomstige uitgaven naar voren zijn gehaald waardoor er in 

2021 een overschrijding van € 850.000 ontstaat. Bij de volgende 

begroting zal deze verschuiving van de lasten in de jaren worden 

aangepast in de meerjarenraming. 

 Onderhoud Tunnels en Aquaducten: 

In verband met beschadigingen aan de tunnels door sneeuw en 

vorst zijn er aanvullende herstelkosten aan het asfalt € 200.000; 

 

De hogere baten van in totaal € 383.000 betreffen de volgende mutaties 

per product: 

 Verkeersmanagement: De Provincie is een bedrag van € 250.000 

door het Rijk toegezegd  vanuit de tijdelijke stimuleringsregeling 

specifieke uitkering veilig, doelmatig en duurzaam gebruik van 

verkeersinfrastructuur (SPUK). 

 Leges vaarwegen: Meer baten € 120.000 (o.a door frequenter 

gebruik aanlegplaatsen ). 

 

4.4.2 Innovatieprojecten mobiliteit doorvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
De uitgaven van de incidentele specifieke uitkering ‘iDiensten fase 3’ 

komen niet geheel tot besteding in 2021 en worden uitgesmeerd over 2021 

en 2022. 

Lasten 

Baten 

-414 V 

414 N 

RESV 
Reserve innovatieprojecten mobiliteit 

De uitgaven in 2021 aan innovatieprojecten mobiliteit worden met € 2,5 

mln. naar beneden bijgesteld. Het betreffen de volgende wijzigingen: 

 Smart mobility: - € 1.915.000:  

Door technische problemen gaat de uitrol van de iVRI veel trager 

dan gedacht.  Ook de projecten met Nissan hebben vertraging 

opgelopen. Een en ander is nog versterkt door de coronacrisis. 

 Circulaire provinciale infrastructuur: - € 281.000 

De start van het project is verschoven van medio 2021 naar begin 

2022. 

 Solarroad 2e fase: - € 132.000 

De samenwerkende partijen in het innovatieproject ‘Licht 

Verkeer’, TNO-PNH-SCW zetten dit voort, mede met 

gebruikmaking van de resultaten van  het EU- Interregproject 

‘Rolling Solar’. Hiermee rekening houdend wordt de planning 

opgeschoven, waardoor uitgaven worden uitgesteld. 

 Overige bijstellingen < € 100.000 

 

Lasten 

Onttrekking 

-2.498 V 

2.498 N 
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4.5.1 OV concessies beheren en verlenen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
€ 8.657.000 meer uitgaven voor OV-concessies. Door verlening van de 

Bijzondere vergoeding Openbaar Vervoer (BVOV) in verband met corona 

naar de concessiehouder Connexxion. Dit bedrag bestaat voor € 1.268.000 

uit afrekening 2020 (resterende 20%) en 7.389.000 voorschot 2021.   

 

€ 8.657.000 meer bijdragen derden voor Openbaar Vervoer concessie. 

Door doorsluizen ontvangen Bijzondere vergoeding Openbaar Vervoer 

(BVOV) van het Rijk in verband met corona. 

Lasten 

Baten 

8.657 N 

-8.657 V 

RESV 
Reserve Projecten Openbaar Vervoer 

De uitgaven zijn verlaagd met € 1,4 miljoen. 

o OV-projecten € 80.000 (verhoging) 

 € 230.000 meer uitgaven voor Zero Emissie (ZE) 

laadinfrastructuur Hoorn – Alkmaar – Castricum 

door het naar voren halen van investeringen naar 

2021; 

 € 100.000 minder uitgaven voor marketing door 

vertraging als gevolg van corona; 

 € 50.000 minder uitgaven voor buurtbussen door 

(gedeeltelijke) verlenging onderhoud in plaats van 

vervanging. 

o OV-concessie € 1.5 miljoen (verlaging) 

 € 1,5 miljoen minder uitgaven voor OV-concessie. 

Door lagere index en aanpassing bus-uren G+V 

nieuw concessie (herberekening op basis van 

actuele opgave Connexxion subsidie 

beschikkingsaanvraag).  

Lasten 

Onttrekking 

-1.448 V 

1.448 N 

 

Capaciteitskosten programma 4 Bereikbaarheid 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

1.939 N 
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Programma 5 Groen 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 111.061 -16.729 94.332 

 Baten - 5.801 193 - 5.608 

 Saldo van baten en lasten 105.259 -16.536 88.723 

 

 Stortingen 

5.1.1 Resv. Groen 73.592 1.250 74.842 

5.1.1 Resv. Kaplst. Groen 51 0 51 

5.1.1 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 5.1.1 0 1.900 1.900 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg 107 0 107 

5.1.3 Resv. Oostelijke vechtplassen 638 0 638 

5.1.4 Resv. Laag Holland 252 0 252 

5.2.1 Resv. Uittreding Goois natuurreservaat 0 0 0 

5.3.2 Resv. Landschap 2.500 0 2.500 

5.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee 3.120 0 3.120 

 Onttrekkingen 

5.1.1 Resv. Groen -53.827 15.302 -38.525 

5.1.1 Resv. Kaplst. Groen -70 0 -70 

5.1.1 Resv. Verleende subsidies operationeel doel 5.1.1 0 -621 -621 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg -6.438 253 -6.185 

5.1.3 Resv. Oostelijke vechtplassen -1.840 785 -1.055 

5.1.4 Resv. Laag Holland -329 -20 -349 

5.2.1 Resv. Uittreding Goois natuurreservaat 0 0 0 

5.3.2 Resv. Landschap -2.800 740 -2.060 

5.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee -3.274 2.228 -1.046 

 Totaal mutaties reserves 11.682 21.817 33.499 

 

 Programma Resultaat 116.942 5.281 122.224 
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5.1.1Beschermen en ontwikkelen van NNN en Natura2000-gebieden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
We verwachten dit jaar een relatief hoge verkoopopbrengst SGG-gronden 

(Strategische Gronden Groen, voormalig BBL en PASO, zie ook Operationeel 

Doel 3.4.5). De verwachte baten zijn € 1,5 mln. hoger dan eerder begroot 

en daarom wordt ook de storting in de reserve Groen met eenzelfde 

bedrag begroot.   

Raming van de SPUK middelen voor het Programma Natuur (€ 100.000) 

Lasten 

Baten 

Storting 

100 N 

-100 V 

1.475 N 

RESV 
Reserve Groen 

De uitgaven vanuit de reserve groen worden met € 16 miljoen naar 

beneden bijgesteld. Enkele oorzaken van deze wijziging:  

 Er schuiven subsidies door naar 2022. 

 We verwachten minder proceskosten te maken voor het 

Regiebureau NNN. 

 Een aantal werkzaamheden voor de PAS schuiven door naar 2022. 

 De uitvoering van project GV24 De Kampen is een jaar vertraagd 

door tegenslagen in de planvoorbereiding. 

 Als gevolg van de actualisatie van het kasritme van project GV48 

Voltooiing Groene Schakel zijn de begrote uitgaven naar beneden 

bijgesteld en wordt dit doorgeschoven naar 2022.  

 Het project het Hol is deels doorgeschoven naar 2022 omdat de 

besluitvorming over het inrichtingsplan meer tijd in beslag heeft 

genomen. 

Voor aanvullende capaciteit t.b.v. het Regiebureau NNN wordt € 723.000. 

onttrokken aan de reserve Groen 

Een deel van de baten van project GV48 Voltooiing Groene Schakel worden 

pas in 2022 wordt verwacht ( € 225.000).   

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

Storting 

 

 

 

 

-15.302 V 

225 N 

15.302 N 

- 225 V 

 

 

 

 
Wijziging subsidieverlening reserve Groen 

Omdat de beoogde subsidie aan AGV / Waternet voor de Defosfatering van 

fosfaatrijk inlaatwater en het afkoppelen agrarische gebieden t.b.v. 

waterkwaliteit in de Oostelijke Vechtplassenhoger groter in omvang is dan 

€  1,5 miljoen, moeten de uitgaven toegerekend worden aan de jaren 

waarin de prestatie voor deze subsidie geleverd wordt en niet in het jaar 

dat de subsidie verleend wordt. Daarom wordt de € 1,9 miljoen die 

hiervoor geraamd was in 2021 van de begroting afgehaald. 

In plaats hiervan begroten we een overheveling van € 1,9 mln. van de 

reserve Groen naar de nieuw in te stellen reserve 'Verleende subsidies 

operationeel doel 5.1.1' De verwachte lastneming in 2021 bedraagt 

€ 621.000. Dit bedrag wordt onttrokken aan de nieuw ingestelde reserve. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

-1.279 V 

1.900 N 

-621 V  
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5.1.2 Programma Groene Uitweg uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Groene Uitweg 

Als gevolg van de actualisatie van het kasritme van de projecten Groene 

uitweg zijn de begrote uitgaven naar beneden bijgesteld, met name 

doordat de risicoreservering t.b.v. de dwarsligger faunapassage Rondje 

Naardermeer is komen te vervallen.  

Lasten 

Onttrekking 

-253 V 

253 N 

 

5.1.3 Programma Oostelijke Vechtplassen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Oostelijke Vechtplassen 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve OVP (Oostelijke Vechtplassen) is 

geactualiseerd. Het verschil wordt veroorzaakt doordat bij de meeste 

projecten de capaciteitskosten niet meer meetellen terwijl die hier wel 

geraamd waren. Hiernaast blijken proceskosten bij projecten in 2021 

uitgesteld te worden, dit deels door Corona. 

Lasten 

Onttrekking 

-866 V 

866 N 

 

5.1.4 Gebiedsprogramma Laag Holland uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Deze baten en lasten hebben betrekking op een wijziging in de raming van 

de uitgaven uit de SPUK middelen voor Vitaal Platteland.  

Lasten 

Baten 

-436 V 

436 N 

 

5.2.2 Recreatiegebieden en recreatieve routes beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Bij de 2e Begrotingswijziging 2021 hadden wij een indexering toegepast op 

het budget voor onze participantenbijdrage voor de recreatieschappen 

(overgeboekt vanuit de stelpost prijsstijging), inmiddels blijkt dit budget 

toch niet nodig te zijn voor dit jaar en kan het terug naar de algemene 

middelen. 

Lasten -99 V 

 

5.2.3 Uitvoering geven aan de wet natuurbescherming 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Bijstelling bedrag van de te ontvangen leges voor Wet Natuurbescherming, 

dit op basis van gerealiseerde opbrengsten. 

Baten -200 V 

 

5.2.4 Tegemoetkoming faunaschade uitkeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 
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NBN 
Het voor Faunaschade in 2021 beschikbare budget à € 6 miljoen blijkt, op 

basis van een op verzoek van de provincie door het Faunafonds verstrekte 

actualisatie van de schade in het schadejaar 2021, onvoldoende. Middels 

deze claim wordt extra budget geraamd om alle tot nu toe in kaart 

gebrachte schade aan agrarische ondernemers (na aftrek van het eigen 

risico) te kunnen vergoeden, waarbij opgemerkt dient te worden dat in de 

actualisatie van de schade nog een zekere mate van onzekerheid zit. Nog 

niet alle schade is getaxeerd, het schadeseizoen is nog niet ten einde en 

agrariërs kunnen na taxatie nog bezwaar en beroep aantekenen. 

Lasten 3.667 N 

 

5.3.2 Bijdragen aan regionale samenwerking t.a.v. groen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Deze baten en lasten hebben betrekking op een wijziging in de raming van 

de uitgaven uit de SPUK middelen voor Impuls Veenweiden 

Lasten 

Baten 

102 N 

-102V 

RESV 
Reserve Landschap 

De verwachte uitgaven vanuit de Reserve Landschap worden met 

€ 840.000 verlaagd. Hieraan ligt ten grondslag dat voor o.a. het project 

Herstel Liniedijken en voor de inhuur van een projectleider geldt, dat de 

hiervoor benodigde budgetten intern worden overgeheveld. Derhalve 

hoeven deze niet  te worden gedekt vanuit de reserve. Hiernaast 

verwachten we op dit moment minder aanvragen voor de 

Uitvoeringsregeling Westeinderscheg. 

Lasten 

Onttrekking 

-840 V 

840 N 

RESV 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Landschap wordt € 100.000 naar de Reserve Stelling van 

Amsterdam (operationeel doel 6.4.2) overgeheveld ten behoeve van de 

Liniedijken. 

Onttrekking -100 V 

 

5.3.3 Balans ecologie en economie Waddengebied nastreven 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Cofinanciering Waddenzee  

De verwachte uitgaven vanuit de reserve Cofinanciering Waddenzee 

worden naar beneden bijgesteld. Het aantal projecten dat subsidie heeft 

aangevraagd voor de Uitvoeringsregeling Cofinanciering Waddenfonds is 

minder dan vooraf ingeschat. 

Lasten 

Onttrekking 

-2.228 V 

2.228 N 

 

Capaciteitskosten programma 5 Groen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

538 N 
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Programma 6 Economie, Cultuur en Welzijn 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 50.781 -8.046 42.735 

 Baten - 7.977 3.191 - 4.786 

 Saldo van baten en lasten 42.804 -4.855 37.949 

 

 Stortingen 

6.4.1 Resv. Monumenten 5.751 0 5.751 

6.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed 3.150 100 3.250 

6.5.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen 2.500 0 2.500 

6.5.2 Resv. MKB 3.750 0 3.750 

6.5.4 Resv. Duurzame landbouw 0 500 500 

6.5.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies 5.000 1.000 6.000 

 Onttrekkingen 

6.4.1 Resv. Monumenten -6.652 0 -6.652 

6.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed -1.099 852 -247 

6.5.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen -6.069 829 -5.240 

6.5.2 Resv. MKB -5.347 600 -4.747 

6.5.4 Resv. Duurzame landbouw 0 0 0 

6.5.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies -1.195 -280 -1.475 

 Totaal mutaties reserves -210 3.601 3.391 

 

 Programma Resultaat 42.594 -1.255 41.340 

 

6.2.1 Bovenlokale culturele samenwerking ondersteunen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Conform het GS besluit Proposities voorjaar 2021 noodfonds sociale infra 

NHN en MRA  (1400571/1685523) worden de in 2021 teruggevorderde 

gelden van Subsidies Noodfonds die in 2020 zijn verleend zijn, opnieuw 

ingezet voor deze regeling.  Voor 2021 zal € 92.000 opnieuw worden 

ingezet 

Lasten 92 N 

UI 
Uitgestelde intentie Noodfonds Cultuur 

Conform het GS besluit Proposities voorjaar 2021 noodfonds sociale infra 

NHN en MRA  (1400571/1685523) zal het restant van de lager vastgestelde 

subsidies in 2021 worden overgeheveld  naar 2022 om daar opnieuw te 

kunnen worden ingezet.  

Lasten -331 V 
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BN 
De specifieke uitkering cultuur i.v.m. schade door NH gesubsidieerde 

instellingen kan voor € 139.000 ingezet worden. De provincie had hiervoor 

€ 392.000 euro ontvangen van het rijk hierbij wordt het restant van 

253.000 gecorrigeerd.  

  

Lasten 

Baten 

 

-253 V 

253 N 

 

6.3.2 Kennis cultuurhistorische structuren vergroten 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Als gevolg van corona is de opdracht klimaatadaptie niet doorgegaan.  

Lasten -155 V 

 

6.3.3 Investeren in behoud van archeologisch erfgoed 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Vanuit de regeling specifieke uitkering i.v.m. schade door NH 

gesubsidieerde instellingen, is voor Huis van Hilde compensatie 

beschikbaar. 

Baten -63 V 

UI 
Uitgestelde intentie Kaap Skil 

Als gevolg van de Corona-crisis zijn de plannen van Kaap Skil bijgesteld. 

Het museum stond in de startblokken om de fondsenwerving op te starten 

voor masterplan “Texel en de wereldzeeën. Museum Kaap Skil vernieuwt” 

toen de Corona-crisis uitbrak. De ambitie om het museum internationaal 

op de kaart te zetten als thuisbasis voor dé Palmhoutwrakcollectie is 

onverminderd, alleen zal de fasering anders verlopen. Het totaal van 1 

miljoen wordt in 2022 beschikbaar gesteld, derhalve wordt de 260.000 

euro die voor 2021 stond verschoven naar 2022. 

Lasten -260V 

 

6.4.1 Investeren in behoud en herbestemming monumenten 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Onderzoeken i.v.m. verduurzaming zijn door corona niet doorgegaan. 

lasten - 152 V 

 

6.4.2UNESCO Stelling van Amsterdam behouden en herbestemmen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Het Gemeenschappelijk orgaan wordt pas per 1 januari 2022 opgericht. Dit 

is efficiënter dan een oprichting halverwege het jaar. Daarnaast is het 

eerste deel van gebiedsanalyses later opgeleverd dan gepland, het was 

meerwerk en ingewikkelder om ze op te stellen, waardoor de planning 

vertraagd is. Daarnaast zijn enkele kleine activiteiten vanwege corona niet 

doorgegaan. Hierdoor kan het exploitatiebudget met € 200.000 worden 

afgeraamd. 

Lasten -200 V 
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UI 
Uitgestelde intentie Subsidie Forteiland Pampus 

Voor Stichting Forteiland Pampus is een bijdrage ontvangen in de 

decembercirculaire 2020, bijdrage Erfgoed Deal van € 560.000. Dit is voor 

2021 als uitgave begroot binnen operationeel doel 6.4.2, met de intentie de 

subsidie dit jaar te verlenen. Aangezien er nog een staatsteuntoets moet 

worden gedaan, verwachten we dat dat deze subsidie pas in 2022 verleend 

gaat worden. 

Lasten - 560 V 

RESV 
Reserve Stelling van Amsterdam 

Voor de subsidie aan Gem Gooise Meren/ Vestigingsplein Muiden op de 

lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling is een kasraming opgenomen van 

€800.000. Maar omdat het plan is gewijzigd en de planning ook nog is 

gewijzigd door corona, wordt deze subsidie pas volgend jaar verleend. 

Lasten 

Onttrekking 

- 852 V 

852 N 

RESV 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Landschap (operationeel doel 5.3.2) wordt € 100.000 

naar de Reserve Stelling van Amsterdam overgeheveld ten behoeve van de 

Liniedijken. 

Storting 100 N 

 

6.5.1 Ruimtelijk vestigingsklimaat verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
 Door latere start van de visie recreatie en toerisme en vertraging op 

onderdelen van de uitvoering is minder geld uitgegeven.  

Lasten -100V 

RESV 
Reserve Bedrijfsterreinen 

De begrote uitgaven vanuit de reserve bedrijfsterreinen voor de regeling 

HIRB plus worden met 200.000 verlaagd. Verder is vanuit vorige jaren 

€ 629.000 retour ontvangen aan lager vastgestelde subsidies. deze 

bedragen worden toegevoegd aan de reserve bedrijfsterreinen. 

Lasten 

Onttrekking 

- 829 V 

829 N 

 

6.5.2Een innovatief klimaat bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Dit betreft een administratieve correctie op de begroting omdat een deel 

van de uitgaven aan de MIT regeling en de bijbehorende bijdrage van het 

Rijk dubbel in de begroting waren opgenomen. 

Lasten 

Baten 

- 3.000 V 

3.000 N 

RESV 
Reserve MKB 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve MKB worden met € 0,6 mln. naar 

beneden bijgesteld. Het betreffen de volgende wijzigingen: 

 De uitgaven voor COLNH worden met € 600.000 omlaag 

bijgesteld. Het blijkt dat voorfinanciering niet nodig is voor de 

uitvoeringskosten van deze regeling.  

 De uitgaven voor de MIT regeling worden met € 240.000 omhoog 

bijgesteld.  

- T.b.v. bezwaren op R&D projecten 2020 is € 240.000 euro 

additioneel begroot 

- Tbv bezwaren MIT haalbaarheidsonderzoek 2020 is € 100.000 

Lasten 

Onttrekking 

 

 

 

 

 
 

-600V 

600N 

 

 



36 

 

euro additioneel begroot 

- De MIT additionele uitvoeringskosten zijn bijgesteld. Het blijkt 

dat de verwachte uitvoeringskosten van € 246.600 euro voor RVO 

komen te vervallen. 

 De uitgaven voor het innovatiefestival komen te vervallen i.v.m. 

corona. Dit leidt tot een verlaging van de begrote uitgaven met 

100.000 euro. 

 Overige bijstellingen < € 100.000 

 

6.5.4 Een duurzame agrosector behouden en versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Het budget voor Voedselvisie wordt met 215.000 euro verhoogd. Dit 

betreft een verschuiving van uitgaven over de tijd en de totale begrote 

uitgaven t.b.v. de voedselvisie wijzigen dus niet. Wijzigingen  t.o.v. de 

begroting worden veroorzaakt door de aangekondigde subsidies buiten 

uitvoeringsregeling (begrotingsbehandeling PS oktober 2021): Voedsel 

Verbindt (uitvoeringsagenda), Lectoraat Bodem en TPC 

 

Er wordt € 1 mln van het budget voor de voedselvisie gestort, in de reserve 

Cofinanciering Europese Landbouwprojecten conform het GS-besluit van 8 

juni 2021 voor Europese InnovatiePartnerschappen (EIP). Zie ook 

operationeel doel 6.5.5 

Lasten 

 

 

 

 

 

 

Lasten 

215 N 

 

 

 

 

 

 

-1.000 V 

RESV 
Reserve Duurzame Landbouw 

In voorgaande jaren toegekende projecten voor de glastuinbouw regeling 

zijn niet doorgegaan, er is  0,5 mln. teruggestort door een 

subsidieontvanger.  Dit bedrag wordt teruggestort in de reserve Duurzame 

Landbouw. 

Lasten 

Storting 

 

-500 V 

500 N 

 

 

6.5.5 Europese landbouwprojecten co-financieren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Europese projecten landbouwsubsidies 

 

 Conform GS nota: Wijziging Uitvoeringsregeling POP3 subsidies 

Noord_Holland en openstelling diverse onderdelen van het POP3 

2021 ( 1630835/1630839) wordt € 1 mln. gestort vanuit het 

budget voor de voedselvisie voor Europese Innovatie 

Partnerschappen in de reserve Europese landbouw projecten.  

 Voor de openstelling van Leader wordt € 280.000 aan uitgaven 

begroot. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

280 N 

1.000 N 

-280 V 
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Capaciteitskosten programma 6 Economie, Cultuur en Welzijn 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

209 N 
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Programma 7 Financiën en bedrijfsvoering 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 80.165 -5.518 74.647 

 Baten - 455.051 - 7.789 - 462.840 

 Saldo van baten en lasten -374.886 -13.307 -388.193 

 

 Stortingen 

7.1.8 Algemene Reserve 58.736 4.198 62.934 

7.2.1 Resv. Bedrijfsvoering 1.553 0 1.553 

7.2.4 Resv. huisvesting 0 0 0 

 Onttrekkingen 

7.1.8 Algemene Reserve -32.518 -42 -32.560 

7.2.1 Resv. Bedrijfsvoering -2.380 722 -1.658 

7.2.4 Resv. huisvesting -782 0 -782 

7.2.5 Resv. GO-gelden -500 100 -400 

 Totaal mutaties reserves 24.109 4.978 29.087 

 

 Programma Resultaat -350.777 -8.329 -359.112 

 

7.1.2 Algemene uitkering provinciefonds beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In de septembercirculaire van het provinciefonds is opgenomen dat de 

algemene uitkering met €2,7 miljoen toeneemt. De verklaring hiervoor is 

het feit dat de ruimte onder het plafond van het BTW-compensatiefonds is 

toegenomen. Conform de afspraken van het herstelplan van de algemene 

reserve wordt dit bedrag in 2021 aan de Algemene reserve toegevoegd. 

Tegenover de hogere inkomsten uit het provinciefonds staat dus een 

storting in de Algemene Reserve. Zie ook operationeel doel 7.1.8. 

Baten 
-2.710 V 

 
 

BN 
Decentralisatie-uitkering Regionale Energiestrategieën.  

In de septembercirculaire van het provinciefonds is aangekondigd dat we 

een decentralisatie-uitkering ontvangen van  € 190.000 voor de Regionale 

Energie Strategieën. Deze bate is neutraal met de hogere lasten in het 

programma 2 - klimaat en milieu. 

Baten -190 V 

BN 
Decentralisatie-uitkering Bodembescherming 

In het Bestuurlijk Overleg Bodem, waarin het ministerie van Infrastructuur 

en Waterstaat en de decentrale overheden zitting hebben, zijn op 23 

september 2020 afspraken gemaakt over doelen en financiering van 

bodemopgaven in het jaar 2021. Het jaar 2021 is een overbruggingsjaar 

Baten -3.524 
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naar nieuwe bestuurlijke afspraken over de bodemopgaven vanaf 2022, als 

vervolg op het Convenant Bodem en Ondergrond 2016-2020. In dit kader 

ontvangt de provincie een decentralisatie-uitkering van €3.524.000. Deze 

bate is neutraal met de storting in de reserve Bodemsanering in het 

programma 2 - Klimaat en milieu 

 

 

7.1.3 Dividend beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De verwachte opbrengsten uit dividend worden omhoog bijgesteld: 

 De raming van het dividend van Bank Nederlandse Gemeenten 

(BNG) wordt met € 805.000 verhoogd. De dividenden worden 

conservatief begroot, daar de uitkering van dividend lastig valt in 

te schatten. 

 Het dividend van Nederlandse Waterschapsbank (NWB) wordt met 

€ 29.000 verhoogd. De dividenden worden conservatief begroot, 

daar de uitkering van dividend lastig valt in te schatten. Zo heeft 

de NWB jarenlang geen dividend uitgekeerd; pas in 2019 is de 

dividenduitkering hervat (over het boekjaar 2018). 

Baten 

 

 

 

 

-834 V 

 

7.1.5 Overige algemene dekkingsmiddelen beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In de jaarrekening 2020 zijn kosten opgenomen waarvoor op dat moment 

nog geen facturen waren binnengekomen. Het kan voorkomen dat de 

werkelijke facturen/subsidies afwijken van de opgenomen schatting in de 

jaarrekening. Dit is het geval in 2021. Deze afrekeningsverschillen ten 

opzichte van de jaarrekening leiden tot een voordeel van € 2,7 mln.  

Lasten  -2.759 V 

 

7.1.7 Stelposten beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Het restant van de stelpost prijsstijgingen kan vrijvallen naar de algemene 

middelen. 

Lasten - 24 V 

BN 
Op 10 juli 2021 hebben de Bestuurlijke Onderhandelingsdelegatie (BOD) 

van het IPO en de vakbonden een onderhandelaarsakkoord ondertekend 

voor een nieuwe cao voor de provinciale sector met een looptijd van 1 

januari 2021 tot 1 januari 2022. Hierdoor stijgen de loonkosten met een 

groter bedrag dan waarmee werd gerekend in de begroting 2021, namelijk 

€ 315.000 extra. 

Voor de dekking van de hogere dan begrote loonkosten stellen wij voor 

gebruik te maken van het restant van de stelpost indexering. Jaarlijks 

wordt deze stelpost geraamd op basis van alle indexeringen zoals die in de 

Kaderbrief van het betreffende jaar is opgenomen. In de begroting (of bij 

Lasten - 315 V 
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een begrotingswijziging) wordt dan het benodigde deel toegevoegd aan het 

betreffende operationeel doel in de begroting. Als voor één of meerdere 

producten uiteindelijk een lager bedrag aan indexatie benodigd is dan 

geraamd op basis van de Kaderbrief-percentages dan blijft op de Stelpost 

indexering een restant beschikbaar. Voor 2021 is sprake van een restant 

van € 339.000, zodat het tekort op de loonkostenstijging hieruit gedekt 

kan worden.  

 

7.1.8Algemene reserve beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Uit de septembercirculaire van het provinciefonds is gebleken dat de 

algemene uitkering met €2,7 miljoen toeneemt. De verklaring hiervoor is het 

feit dat de ruimte onder het plafond van het BTW-compensatiefonds is 

toegenomen. Conform de afspraken van het herstelplan van de algemene 

reserve wordt dit aan deze reserve toegevoegd. Dit voordeel is dus neutraal 

met de ontvangst in het provinciefonds onder 7.1.2 bij deze 

begrotingswijziging. 

Storting 2.710 N 

UI 
Het totaal van de Uitgestelde intenties bij de laatste begrotingswijziging 

2021 bedraagt € 1,5 mln. Dit wordt gestort in de algemene reserve en bij de 

eerste begrotingswijziging 2022 weer onttrokken aan deze reserve en 

toegevoegd aan de hiervoor bestemde budgetten. 

Storting 1.488 N 

BN 
In december 2020 heeft de provincie € 41.500 ontvangen van BZK via een 

decentralisatie-uitkering t.b.v. activiteiten op het gebied van Weerbaar 

provincie Noord-Holland. Deze middelen zijn bij resultaatbestemming 2020 

in de algemene reserve gestort en worden in 2021 onttrokken en uitgegeven.  

Onttrekking - 42 V  

 

7.2.1 Overhead beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In de jaarrekening 2020 zijn kosten opgenomen waarvoor op dat moment 

nog geen facturen waren binnengekomen. Het kan voorkomen dat de 

werkelijke facturen/subsidies afwijken van de opgenomen schatting in de 

jaarrekening. Dit is het geval in 2021. Deze afrekeningsverschillen ten 

opzichte van de jaarrekening leiden tot een voordeel op het operationeel 

doel 'Overhead beheren' in 2021.  

De belastingdienst heeft rente vergoed over de late vaststelling van de 

BTW-suppleties.  

Lasten 

Baten 

 -205 V 

 - 39 V 

RESV 
Reserve Bedrijfsvoering 

Medewerkers maken meer gespreid gebruik van de mogelijkheid om 

thuiswerk-hulpmiddelen aan te schaffen dan geraamd. Een deel van de 

kosten wordt daarom verwacht in 2022. 

Een deel van de smartphones van het personeel wordt nog dit jaar 

vervangen om te voorkomen dat telefoons die in omloop zijn geen 

(security) updates meer kunnen ontvangen.  

Voor I-projecten worden lagere kosten gemaakt dan eerder geraamd, onder 

andere omdat het moeilijk is geschikte medewerkers te vinden voor de 

Lasten 

Onttrekking 

 

 -722 V 

722 N 
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bemensing van specifieke projecten. 

In de begroting is rekening gehouden met kosten voor het doorvoeren van 

organisatiewijzigingen. Voor dit jaar zijn minder kosten nodig.  

Bovenstaande uitgaven worden onttrokken aan de reserve bedrijfsvoering. 

Doordat nu per saldo voor € 0,7 mln. aan lagere kosten worden geraamd, 

wordt er ook eenzelfde bedrag minder onttrokken aan de reserve 

Bedrijfsvoering. 

 

7.2.2 Bedrijfsvoering realiseren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
 Voor de afwikkeling van de Koepelovereenkomst wordt van de 

provincie Flevoland een bedrag ontvangen ter compensatie van 

de capaciteitskosten (€ 410.000). 

 Provincie-medewerkers worden soms extern gedetacheerd. 

Hiervoor worden vergoedingen ontvangen. De vergoedingen 

worden gebruikt om de kosten van vervangend personeel te 

dekken. De raming van detacheringsopbrengsten en kosten van 

vervanging is opgehoogd met € 82.000. 

 Op 10 juli 2021 hebben de Bestuurlijke Onderhandelingsdelegatie 

(BOD) van het IPO en de vakbonden een onderhandelaarsakkoord 

ondertekend voor een nieuwe cao voor de provinciale sector met 

een looptijd van 1 januari 2021 tot 1 januari 2022. Hierdoor 

stijgen de loonkosten met een groter bedrag dan waarmee werd 

gerekend in de begroting 2021, namelijk € 315.000 extra. Voor de 

dekking van de hogere dan begrote loonkosten stellen wij voor 

gebruik te maken van het restant van de stelpost indexering. 

Jaarlijks wordt deze stelpost geraamd op basis van alle 

indexeringen zoals die in de Kaderbrief van het betreffende jaar 

is opgenomen. In de begroting (of bij een begrotingswijziging) 

wordt dan het benodigde deel toegevoegd aan het betreffende 

product. Als voor één of meerdere producten uiteindelijk een 

lager bedrag aan indexatie benodigd is dan geraamd op basis van 

de Kaderbrief-percentages dan blijft op de Stelpost indexering 

een restant beschikbaar. Voor 2021 is sprake van een restant van 

€ 339.000, zodat het tekort op de loonkostenstijging hieruit 

gedekt kan worden. 

Lasten 

Baten 

 

 

 

 

807 N 

 -492 V 

 

 

7.2.5 Decentrale arbeidsvoorwaarden uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve GO-gelden 

De kosten voor het talentbudget worden gedekt vanuit de reserve GO-

gelden. Voor 2021 worden lagere kosten verwacht, omdat door de 

coronacrisis personeel terughoudender is geworden in het volgen van 

opleidingen. 

Lasten 

Onttrekking 

 -100 V 

100 N 
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Capaciteitskosten programma 7 Financiën en bedrijfsvoering 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

-2.177 V 
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Programma 8 Economisch herstel en duurzaamheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 14.430 -10.707 3.723 

 Baten - 329 49 - 280 

 Saldo van baten en lasten 14.101 -10.658 3.443 

 

 Stortingen 

8.1.1 Resv. Economisch herstel en duurzaamheid 100.000 0 100.000 

 Onttrekkingen 

8.1.1 Resv. Economisch herstel en duurzaamheid -14.100 10.506 -3.594 

 Totaal mutaties reserves 85.900 10.506 96.406 

 

 Programma Resultaat 100.001 -152 99.849 

 

 

8.1.1Economisch herstel en duurzaamheid bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Economisch herstel en Duurzaamheid 

Eind vorig jaar is een inschatting gemaakt van uitgaven in 2021 voor de 

uitvoering van het Economisch Herstel- en Duurzaamheidsfonds. Veel 

maatregelen waren toen nog niet uitgewerkt, laat staan in werking 

getreden. We moesten, vanwege de onbekendheid van het verloop van de 

Coronapandemie, in ieder geval zorgen voor voldoende middelen zodat we 

niet tegen een tekort zouden aanlopen. Inmiddels zijn we verder en wordt 

er door de gemeenten, instellingen en bedrijven gebruik gemaakt van de 

regelingen die zijn vastgesteld. Bijdragen zijn verstrekt of worden 

aangevraagd en projecten zijn gestart. Kortom: de uitvoering is gestart, 

maar de uitgaven zoals geraamd vragen een neerwaartse bijstelling van de 

uitgaven in 2021. Het opstellen van de regelingen en overleg met 

gemeenten en andere partijen heeft tijd gekost. Niet iedere regeling die 

van kracht is geworden leidt direct tot veel aanvragen en de bijbehorende 

uitgaven. Wij hebben in 2021 regelingen vastgesteld waarmee in totaal een 

bedrag van € 13,15 miljoen is vastgelegd. Omdat een opengestelde 

regeling niet direct volledig wordt uitgegeven zullen die uitgaven voor een 

deel in 2022 gaan plaatsvinden en daarom ramen wij de uitgaven voor 

2021 af met € 10,5 miljoen. 

Lasten 

Onttrekkingen 

 

-10.506 V 

10.506 N 
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Capaciteitskosten programma 8 Economisch herstel en duurzaamheid 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is 

geactualiseerd. Dit leidt tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten 

tussen de programma's. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de 

programma’s.  

Lasten 

 

-152 V 
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4 Bedrijfsvoering 

 

De actualisatie van de verdeling van capaciteitskosten over de programma's heeft effect op het 

totaal ter beschikking gestelde budget per programma. Deze mutaties zijn daarom bij de 

programmabudgetten opgenomen. 

In het beleid voor capaciteitssturing is afgesproken, dat alle capaciteit inclusief ingehuurde 

capaciteit in het programma bedrijfsvoering wordt vermeld, inclusief het verdeelpercentage over 

de programma's.  

Wanneer wordt ingehuurd van een programmabudget, wijzigt niet het budget van het 

operationele doel. Zo'n mutatie is dus niet zichtbaar bij de programma's. Om PS goed te 

informeren over de totale capaciteit (inclusief inhuur) dat ten laste komt van de programma's en 

investeringen is deze "paragraaf bedrijfsvoering" opgenomen.  

Overigens kan ook de laatste maanden van 2021, na deze begrotingswijziging, nog (incidentele) 

capaciteit worden "gekocht" ten laste van het budget van het operationele doel. Dit wijzigt niets 

aan het totaalbedrag van het programma of operationele doel, maar hierdoor kan wel het 

hieronder vermelde capaciteitspercentage wijzigen.  

In de paragraaf bedrijfsvoering van de jaarrekening zal hierover verantwoording worden afgelegd 

en zullen totaalbedragen en definitieve percentages waarmee de verdeling heeft plaatsgevonden, 

worden vermeld, uitgesplitst naar ingehuurde en eigen capaciteit. 

Totale Capaciteitskosten 

Capaciteitskosten in de 

programma’s 

in miljoen € 

Verdeel percentage 

Programma 1 – Openbaar Bestuur 9,8 8,5% 

Programma 2 - Klimaat en Milieu 6,1 5,3% 

Programma 3 – Ruimte en Water 10,3 8,9% 

Programma 4 – Bereikbaarheid 26,1 22,6% 

Programma 5 – Groen 8,2 7,1% 

Programma 6 - Economie, Cultuur en Welzijn 5,0 4,3% 

Programma 7 – Financiën en bedrijfsvoering 49,7 43,0% 

Programma 8 – Economisch herstel en duurzaamheid 0,5 0,4% 

Totaal programma's 115,7 100% 

Naar investeringen* 15,3 n.v.t. 

Totale  capaciteitskosten 131,0 100% 

*Capaciteitskosten die ten laste van investeringen worden gebracht, worden niet via een percentage verdeeld. 
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5 Overzicht begrote mutaties reserves 

Begrote mutaties reserve 2021 (x 1.000 euro) 

OD Reserve Mutatie 
BGR 

2021 

EBW 

2021 

TBW 

2021 

LBW 

2021 
Totaal 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten Baten -1.604 0 -1.108 495 -2.217 

2.1.3 Resv. Bodemsanering Baten -5.169 -2.500 827 275 -6.567 

    Lasten 319 0 0 3.524 3.843 

2.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving Baten -3.400 -374 0 1.544 -2.230 

    Lasten 3.300 0 0 200 3.500 

2.2.1 Resv. Energietransitie Baten -6.484 -2.035 -2.875 1.884 -9.510 

    Lasten 10.200 0 0 0 10.200 

2.2.2 Resv. Circulaire economie Baten -473 0 0 -47 -520 

    Lasten 350 1.241 0 0 1.591 

2.2.3 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad Baten -375 0 0 0 -375 

3.1.2 

Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en 

kustontwikkeling Baten -3.090 0 -5.459 500 -8.049 

    Lasten 100 0 935 0 1.035 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptatie Baten -1.600 0 0 550 -1.050 

    Lasten 1.000 0 0 0 1.000 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie Baten -1.562 0 -652 190 -2.024 

    Lasten 1.562 0 0 0 1.562 

3.4.1 Resv. OV-fonds Baten -5.530 0 0 -350 -5.880 

    Lasten 5.000 0 0 0 5.000 

  Resv. Verleende subsidies operationeel doel 3.4.1 Lasten 0 0 0 5.500 5.500 

3.4.3 Resv. Ontwikkeling Havencomplexen Baten -3.929 -4.870 0 2.677 -6.122 

    Lasten 0 522 0 0 522 

  Resv. Kapitaallasten Havencomplexen Baten -140 0 0 0 -140 

  Resv. impuls duurzame zeehavens Baten 0 -522 0 0 -522 

3.4.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling Baten -342 -2.500 0 0 -2.842 

  Resv. verleende subsidies operationeel doel 3.4.4 Lasten 0 0 0 1.818 1.818 

3.4.5 Resv. afwaardering gronden groen Lasten 0 0 6.697 0 6.697 

3.5.1 Resv. Woonbeleid Baten -1.100 -116 -404 105 -1.515 

3.5.2 Resv. Woningbouw Baten -1.145 -3.170 2.170 719 -1.426 

    Lasten 1.200 0 0 0 1.200 

4.1.1 Resv. Mobiliteitbeleid Baten -1.274 -79 -916 269 -2.000 

    Lasten 205 0 1.300 0 1.505 

4.1.2 Resv. Uitvoeren Mobiliteitsbeleid door derden Baten -64.857 1.521 -1.532 6.404 -58.465 

    Lasten 26.246 -325 730 13.020 39.671 

4.1.2 Resv. verleende subsidies operationeel doel 4.1.2. Baten 0 0 0 -495 -495 

    Lasten 0 0 0 4.093 4.093 
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OD Reserve Mutatie 
BGR 

2021 

EBW 

2021 

TBW 

2021 

LBW 

2021 
Totaal 

4.2.1 Resv. Kaplst. Wegen Baten -2.661 -111.378 -2.098 0 -116.137 

    Lasten 0 0 0 2.182 2.182 

4.2.1 Resv. Kaplst. OV Baten -95 -35.405 6.784 0 -28.716 

    Lasten 0 0 0 20.292 20.292 

4.2.1 Resv. Ontwikkelen provinciale infrastructuur Baten -6.201 -6.285 -23.776 -22.374 -58.635 

    Lasten 19.824 0 200 0 20.024 

4.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen Baten -22.500 -2.960 -2.994 8.485 -19.969 

    Lasten 15.018 0 3.500 0 18.518 

4.3.2 Resv. Kaplst Kunstwerken Baten -283 -25.217 -3.509 0 -29.009 

    Lasten 1.300 0 -1.300 0 0 

4.3.2 Resv. Investeringen Kunstwerken Baten -1.300 0 -5.002 0 -6.302 

    Lasten 1.800 0 -1.800 0 0 

4.3.3 Resv. Kapls. Vaarwegen Baten 0 0 -1.420 0 -1.420 

4.3.3 Resv. Groot onderhoud Vaarwegen Baten -4.579 -1.365 -469 284 -6.129 

    Lasten 6.000 0 0 0 6.000 

4.4.2 Resv. Innovatieprojecten mobiliteit Baten -5.170 -3.099 -5.619 2.498 -11.390 

    Lasten 352 0 159 0 511 

4.4.2 Resv. Kaplst. Innovatieprojecten mobiliteit Lasten 0 0 7.121 0 7.121 

4.5.1 Resv. OV projecten Baten -61.614 4.935 2.485 1.448 -52.746 

    Lasten 52.484 0 -907 0 51.577 

5.1.1 Resv. Groen Baten -39.322 0 -14.505 15.302 -38.525 

    Lasten 29.095 43.000 1.497 1.250 74.842 

5.1.1 Resv. Kaplst. Groen Baten -67 0 -3 0 -70 

    Lasten 0 0 51 0 51 

5.1.1 Resv. Verleende subsidies 5.1.1 Baten 0 0 0 -621 -621 

  Lasten 0 0 0 1.900 1.900 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg Baten -4.920 0 -1.518 253 -6.185 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg Lasten 107 0 0 0 107 

5.1.3 Resv. Oostelijke vechtplassen Baten -8.853 0 7.013 785 -1.055 

    Lasten 2.058 0 -1.420 0 638 

5.1.4 Resv. Laag Holland Baten 0 -600 271 -20 -349 

    Lasten 0 0 252 0 252 

5.2.1 Resv. Uittreding Goois natuurreservaat Lasten 0 0 0 0 0 

5.3.2 Resv. Landschap Baten -2.800 0 0 740 -2.060 

    Lasten 2.500 0 0 0 2.500 

5.3.3 Resv. Cofinanciering waddenzee Baten -2.765 0 -509 2.228 -1.046 

    Lasten 3.120 0 0 0 3.120 

6.4.1 Resv. Monumenten Baten -6.185 -467 0 0 -6.652 

    Lasten 5.751 0 0 0 5.751 
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OD Reserve Mutatie 
BGR 

2021 

EBW 

2021 

TBW 

2021 

LBW 

2021 
Totaal 

6.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed Baten -1.400 -212 513 852 -247 

    Lasten 0 0 3.150 100 3.250 

6.5.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen Baten -6.004 0 -65 829 -5.240 

    Lasten 2.500 0 0 0 2.500 

6.5.2 Resv. MKB Baten -4.082 -725 -540 600 -4.747 

    Lasten 3.750 0 0 0 3.750 

6.5.4 Resv. Duurzame landbouw Lasten 0 0 0 500 500 

6.5.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies Baten -300 -731 -164 -280 -1.475 

    Lasten 0 5.000 0 1.000 6.000 

7.2.1 Resv. Bedrijfsvoering Baten -1.170 0 -1.210 722 -1.658 

    Lasten 1.420 0 133 0 1.553 

7.2.4 Resv. huisvesting Baten -782 0 0 0 -782 

7.2.5 Resv. GO-gelden Baten -500 0 0 100 -400 

8.1.1 Resv. Economisch herstel en duurzaamheid Baten 0 -14.100 0 10.506 -3.594 

    Lasten 0 100.000 0 0 100.000 
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6 Lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling 

 

Toelichting 

In de Algemene wet Bestuursrecht is geregeld op welke grondslagen de provincie subsidie kan 

verstrekken. Naast het subsidiëren op basis van uitvoeringsregelingen (wettelijk voorschrift, 

bevoegdheid hiervoor ligt bij Gedeputeerde Staten), kan onder andere subsidie worden verstrekt 

met de provinciale begroting als juridische grondslag: de zogenoemde lijst buiten 

uitvoeringsregeling, een bijlage bij de begroting. Op deze lijst worden beoogde 

subsidieontvangers met naam, projectnaam en (maximale) hoogte van de te verstrekken subsidie 

opgenomen.  

De lijst wordt bij vaststelling en wijziging van de begroting vastgesteld door Provinciale Staten en 

biedt daarmee de juridische grondslag voor het verstrekken van deze subsidies door 

Gedeputeerde Staten;  

De lijst omvat subsidies waarvoor geen uitvoeringsregeling beschikbaar is maar die wel bijdragen 

aan de provinciale doelen. In de eerste kolom (OD) op de lijst staat aangegeven aan welk 

operationeel doel van de begroting het gesubsidieerde project bijdraagt. De uitgaven (lasten) die 

voor de subsidie begroot zijn, zijn onderdeel van de begrote uitgaven binnen het betreffende 

operationele doel waaraan de subsidie is gekoppeld. De wijzigingen op deze lijst betreffen dus 

enkel wijzigingen in de juridische grondslag voor GS om subsidies te kunnen verstrekken en niet 

een wijziging in de begroting zelf.  

De lijst wordt iedere begrotingsbehandeling aangepast. Nieuwe subsidieaanvragers en projecten 

worden toegevoegd. Projecten waarvan zeker is dat die in het lopende begrotingsjaar (nog) geen 

doorgang vinden worden verwijderd en soms wordt de hoogte van de te verstrekken subsidie 

aangepast of vindt een aanpassing van de gegevens van de subsidieontvanger plaats. Deze 

aanpassingen blijven gedurende het hele jaar zichtbaar op de lijst. Aan het einde van het jaar, bij 

de laatste begrotingswijziging is als het ware de definitieve lijst bekend.  

 

Programma 1 Openbaar bestuur 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

1.1.3 Amsterdam Smart City  € 200.000  

1.3.3 RIEC Noord-Holland, Opvolging quickscans 

gemeentelijke weerbaarheid 

 € 37.000  

1.3.3 Gemeente Amstelveen en gemeente Diemen, TNO 

spookbewoningstool 

 € 51.500  

1.3.3 Stichting meld misdaad anoniem, Opvolging aansluiting 

gemeenten door middel van publiekscampagnes 

 

Stichting NL Confidential, Opvolging aansluiting 

gemeenten door middel van publiekscampagnes meld 

misdaad anoniem  

 € 100.000 Gewijzigd 

1.3.3 Gemeente Huizen: bestuurlijk interventieteam  € 60.000 Nieuw 
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Programma 2 Klimaat en Milieu 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

2.1.5 Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied  € 75.938  

2.2.1 OCAP BV/CO2 vervloeier en lokaal distributienetwerk 

voor glastuinbouwgebieden Alton en Het Grootslag 

 € 3.000.000  

2.2.1 Investa, pilotproject Poshydon  € 327.000  

2.2.1 TNO, Warming Up  € 50.000  

2.2.1 Gemeente Alkmaar, onderzoek geluidsschermen  € 15.000  

2.2.1 Regio Gooi en Vechtstreek, , pilot regionale aanpak 

energieopwekking bij bedrijven 

 € 40.000  

2.2.1 SADC, virtueel energiesysteem  € 204.750  

2.2.1 WUR, Onderzoek biodiversiteit bij zonneparken 

Ecocertified 

 € 72.500  

2.2.1 Gemeente Beverwijk, uitvoeren van enkele grootschalige 

projecten in de energie-infrastructuur 

 € 60.000  

2.2.1 Waterschap Amstel, Gooi en Vecht, Ecologische effecten 

van thermische energie uit  

 € 150.000  

2.2.2 C-creators, uitvoeren activiteiten voor circulaire 

economie 

 € 70.000  

2.2.3 Duurzaam Bouwloket, Versnelling renovatieopgave door 

klantreisoptimalisatie en benutting slimme meterdata 

 € 450.000 

€ 550.000 

Gewijzigd 

 

Programma 3 Ruimte en Water 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

3.1.2 
Natuurmonumenten, natuurprojecten Polder IJdoorn 

 €1.500.000  

3.1.3 
HHNK, regiomanager Zoet zout knooppunt 

 € 40.000  

3.1.3 
WUR, Laag Nederland, Klimaatbestendig en 

waterrobuust ingericht landelijk gebied van Laag 

Nederland in 2050 waar land – en tuinbouw kunnen 

omgaan met klimaatveranderingen zonder 

onomkeerbare schade natuur. 

 €100.000  

3.2.1 
Stichting Veerdiensten op de Vecht, Verduurzamen ‘De 

Fietsboot’ Loosdrecht 

 € 40.000  

3.2.1 
Gemeente Hoorn, Maaien waterplanten IJmeer-

Markermeer 

 € 72.600  

3.2.1 
Coöperatie Gastvrije Randmeren, Onderzoek en 

voorbereiding tegen waterplantenoverlast in Gooi- 

en/of Eemmeer 

 € 30.000  

3.5.3 

3.2.1 

Gemeente Hoorn, Stadsstrand Hoorn 
 

€ 500.000 
Gewijzigd 

3.2.2. 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, 

Maatregelen bodem en water 

 €400.000  

3.2.3 
Deltares, zoutkarteringsonderzoek Freshem 

 € 300.000  

3.2.3 
PWN - Grondwaterbeheer en drinkwatervoorziening 

 € 322.000  

3.4.1 
Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld fase 2 

 € 2.500.000 Vervalt 

3.4.1 
Zaandijk Zaanse Schans, bijdrage aan de doelstelling 

 € 5.000.000 Vervalt 
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OV-knooppunten 

3.4.1 
Gemeente Hoorn, Poort van Hoorn 

 €5.500.000  

3.4.1 
Gemeente Hilversum, Knooppunt Hilversum 

 € 5.000.000 Vervalt 

3.4.2 
Stichting Ondersteuning Omgevingsraad Schiphol 

(SOORS) 

 € 112.500  

3.4.4 
GEM Bloemendalerpolder CV; Bloemendalerpolder 

Kwaliteitsimpuls – Faunapassage  

 € 2.500.000  

3.5.1 
Vereniging Dorpswerk Noord-Holland, Toekomstplan 

voor dorp en dorpshuis 

 € 31.000  

3.5.2 
Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld 

 € 2.775.000  

3.5.2 
Gemeente Amsterdam, flexibele schil MRA 

 € 7.450.000  

3.5.2 
Gemeente Haarlem/ Gebiedsontwikkeling Koepelterrein 

Versnelling binnenstedelijk bouwen 

 € 1.000.000  

3.5.2 
Amsterdam School of Real Estate, opleiding Integrale 

gebiedsontwikkeling  

 € 99.000  

 

Programma 4 Bereikbaarheid 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

4.1.2 
Gemeente Zaanstad:Verbindingsweg Dorpsstraat – 

Communicatieweg 

 € 1.300.000 Nieuw 

4.1.2 
Hogeschool van Amsterdam: Prognosemodel Zero 

Emissie Laadinfrastructuur Noord-Holland 

 € 210.000 Nieuw 

4.1.2 
Schiphol Area Development Company: Connected 

Transport Corridor 

 227.500 Nieuw 

4.1.2 
Schiphol Area Development Company: Zero Emmision 

Corridors 

 € 189.520 Nieuw 

4.1.2 
Gemeente Amsterdam: Zuid-as DOK 

 € 29.015.000  

4.1.2 
Pro rail: Bereikbaarheid kust Zuid Kennemerland per 

spoor 

 € 1.450.000 Vervalt 

4.1.2 
Gemeente Huizen: Integraal inpassingsplan HOV Huizen. 

 € 2.200.000  

4.5.1 
Regionaal Overlegorgaan Consumentenbelangen 

Openbaar Vervoer :Bijdrage 2021 

 € 50.000  

4.1.2 
Vervoers Regio Amsterdam: HOV Amstelveen-Uithoorn 

 € 1.893.681  

4.1.2 
Gemeente Haarlem:Doorfiets route Kennemerland 

 € 452.250  

4.1.2 
Gemeente Velsen:Doorfiets route Kennemerland 

 € 209.634  

4.1.2 
Gemeente Haarlemmermeer:Fiets Filevrij realisatie F200 

Amsterdam-Haarlem 

 € 1.305.300  

4.1.2 
Gemeente Haarlem:Fiets Filevrij realisatie F200 

Amsterdam-Haarlem 

 € 159.441 Vervalt 

4.1.2 
Gemeente Velsen: Velsertraverse fietsonderdoorgang 

 € 1.300.000  

4.1.2 
Gemeente Hilversum:Inpassingsgelden OV SAAL 

 € 3.750.000  

4.1.2 
Gemeente Gooise Meren: Inpassingsgelden OV SAAL 

 € 2.875.000  

4.1.2 
Vervoersregio Amsterdam: N516 AVANT fietsinfra 

 € 4.500.000 Vervalt 

4.1.2 
Stichting CROW:Bijdrage kennis platform verkeer en 

vervoer 

 € 185.000  
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4.1.2 
Gemeente Heiloo: Nieuwe aansluiting A9 

 € 2.075.000  

4.1.2 
Gemeente Wormerland: Vervanging Zaanbrug 

 € 5.781.375 Vervalt 

4.1.2 
Gemeente Zaanstad: Vervanging Zaanbrug 

 € 5.781.375 Vervalt 

4.1.2 
Gemeente Landsmeer: Pont Ilpendam 

 € 100.000  

4.1.2 
Stichting Breikers: Werkgeversbenadering Noord-Holland 

noord 

 € 500.000  

4.1.2 
Gemeente Zaanstad: Zaanbrug 

duurzaamheidsmaatregelen 

 € 240.000  

4.3.3 
Gemeente Den Helder: Aanpassingen Boerenverdrietsluis 

 € 13.000.000  

 

Programma 5 Groen 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

5.1.1 
Stichting Bovenlanden Aalsmeer; Groene As fase 3 en 4, 

aankoopvergoeding 

€ 607.000 Vervalt 

5.1.1 
Stichting Bovenlanden Aalsmeer; Groene As fase 3 en 4, 

inrichtingskosten 

€ 1.491.700  

5.1.1 
Hoogheemraadschap van Rijnland; Baggeren Amstelveense Poel 

€ 700.000  

5.1.1 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Uitgeester- en 

Heemskerkerbroek 

€ 700.000  

5.1.1 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, Maatregelen 

bodem en water 

€ 400.000  

5.1.1 
Recreatieschap Twiske–Waterland; N2000 Herstelmaatregelen 

rietgraslanden 

€ 330.000 
 

5.1.1 
Waternet (Amsterdamse Waterleidingduinen); 

Exotenbestrijding, opschonen kwelsloot en onderhoud poelen 

in de Amsterdamse Waterleidingduinen. 

€ 130.000 
 

5.1.1 
AGV / Waternet; Defosfatering van fosfaatrijk inlaatwater en 

het afkoppelen agrarische gebieden t.b.v. waterkwaliteit in de 

Oostelijke Vechtplassen. 

€ 1.900.000 
 

 

5.1.1 
PWN; Aanleg stuifkuilen in het Noordhollands Duinreservaat 

(NHD) en exotenbestrijding Zuid Kennemerland en NHD. 

€ 580.000 
 

 
 

5.1.1 
5.2.2 

Gemeente Haarlemmermeer: Invoering duurzaam watersysteem 

en aanleg ondiepe plas PARK21 

€ 5.697.359 

 

Gewijzigd 

5.1.1 
5.2.2 

Gemeente Haarlemmermeer; Groen-recreatieve projecten € 2.070.000 

 

Gewijzigd 

5.1.2 
Groengebied Amstelland; Groene Uitweg Gaasperplas Centraal 

(GV66) 

€ 450.000  

5.1.2 
Gemeente Schagen; Boskerpark realisatie NNN Inrichting 

(NHN16) 

€ 247.000 Vervalt 

5.1.2 
Landschap Noord-Holland; NNN inrichting Zandpolder (NHN17) 

€ 350.000  

5.1.2 
Staatsbosbeheer; Duurzaam beheer Diemerbos (GV64, 

aanvulling) 

€ 17.925  

5.1.2 
Staatsbosbeheer  NNN Inrichting Polder Lichtewater   € 200.000 Vervalt 

5.1.2 
Provincie Utrecht; Fietsbrug Nigtevecht € 320.460   

5.1.2 
Agrarische natuur- en landschapsvereniging Vechtvallei; € 36.000  
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Gebiedscoördinatie 

5.1.2 
Regio Gooi en Vechtstreek; Fietsroutenetwerk Gooi en Vecht € 84.000  

5.1.2 
Regio Gooi en Vechtstreek; Ecologische verbindingen 

Diemerscheg 

€ 70.000 Vervalt 

5.1.2 
Staatsbosbeheer; Klimaatbos Diemerscheg fase 1 € 50.000  

5.1.2 
Rijksmuseum Muiderslot; Buitenruimte Muiderslot fase 1 € 205.000  

5.1.4 
Gemeente Amsterdam; Vitaal Platteland Burkmeer 

€ 500.000  

5.1.4 
Landschap Noord-Holland; Vitaal Platteland Ilperveld € 272.500 

 

5.1.4 
Staatsbosbeheer;  Vitaal Platteland Waterland-Oost 

€ 500.000  

5.1.4 
Water, Land en Dijken;  Vitaal Platteland Landelijk Noord 

€ 784.764  

5.1.4 
Natuurmonumenten; Vitaal Platteland Wormer- en Jisperveld 

€ 160.000  

5.1.4 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Vitaal 

Platteland Waterkennis 

€ 250.000  

5.1.4 
 

Vereniging agrarisch natuurbeheer Water, Land en Dijken, 

Boerderijeducatie Laag Holland 

€ 20.000 Nieuw 

5.2.1 Goois natuurreservaat € 861.120  

5.2.1 
Natuurmonumenten; Life Monitoring 

€ 5.000  

5.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid, professionalisering 

werkprocessen 

€ 25.000 
 

Vervalt 
 

5.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid, Akkerrandenbeheer Het 

Gooi 

€ 10.000 
 

 

5.2.1   
Stichting Natuurcollectief Noord-Holland, begeleiding kleine 

natuurbeheerders 

€ 35.000  Nieuw 

5.2.2 
Stichting Fietsplatform: Landelijke Icoonroute ‘Waterlinieroute’ 

€ 64.000  

5.3.1 Landschap Noord-Holland; Uitvoering Programma 'Betrekken bij 

Groen' 

€ 708.000 
 

 

5.3.2 

5.2.2 

Nationaal Park Zuid-Kennemerland € 157.789  Gewijzigd 

5.3.2 

5.2.2 

Nationaal Park Duinen van Texel 
€ 166.530  

Gewijzigd 

5.3.2 Faunabeheereenheid 
€ 1.110.000  

5.3.2 
Agrarisch Collectief Noord-Holland-Zuid; PVA gebiedsproces, 

greppelinfiltratie en verkleiing 

€ 266.200 Gewijzigd 

5.3.2 Gemeente Schagen, Landschapsversterking rond Schagen € 1.200.000  

5.3.2 Gemeente Castricum, Beleving Oer-IJ,  brugleuning € 20.000  

5.3.2 Recreatie Noord-Holland, Beleving Oer-IJ, E-bikeroute 

 

€ 70.000  

5.3.3 
Stichting Erfgoed & Publiek: Terpen en Wierdenland  

€ 200.000  

5.3.3 
Stichting Waddengroep; Waddengastronomie  € 210.810 

 

5.3.3 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Koepelkosten 

Noordkop 

 € 19.260 
Vervalt 

5.3.3 
Stichting Feel The Night; Project Dark Sky Wadden 

€ 350.000  

5.3.3 
Stichting Landschapstriënnale 2023: Project Dynamische 

waddenkust 

€ 70.000  
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Programma 6 Economie, Cultuur en Welzijn 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

6.1.1 
Vereniging Dorpswerk Noord-Holland € 60.000  

6.1.1  
NOC*NSF / challenges sport € 150.000  

6.2.1 Plein C € 750.000  

6.2.1 Probiblio      €3.464.240  

6.2.1 St Plein C /  schade door NH gesubsidieerde inst.      € 51.591  

6.2.1 St NMF/Steunpunt M&A/schade door NH gesubsidieerde inst.      € 9.606  

6.2.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A/schade door NH gesubsidieerde 

inst. 

     € 15.910  

6.3.1 Stichting NMF/Steunpunt M&A € 180.864  

6.3.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A € 279.136  

6.3.2 Molenfederatie/Organisatie van o.a. de Molencontactdag € 15.000  

6.3.2 Noord-Hollands Archief, verhalenplatform Oneindig Noord-Holland. 

 

€ 122.000 

               

€ 124.000 

 

6.3.3 Museum Kaap Skil € 100.000 

         

       Vervalt 

6.3.3 Nationale Monumentenorganisate (NMo) / Overdracht Kasteelterrein 

Nuwendoorn 

 

€1.900.000  

6.4.1 ROP Midden West/organisatie restauratie-opleidingen 

 

€ 17.000  

6.4.2 Stichting Liniebreed Ondernemen, publiekscommunicatie € 87.000  

6.4.2 Gemeente Gooise Meren/ Oostelijke Vestingswal € 170.000  

6.4.2 Stichting Forteiland Pampus, bijdrage Erfgoed Deal € 560.000  

6.5.1 Gemeente Amsterdam/Regionale Detailhandelsvisie Groot Amsterdam € 10.000        Vervalt 

 

6.5.1 Gemeente Uithoorn/Regionale Detailhandelsvisie Amstelland-

Meerlanden 

€ 10.000  

6.5.1 Gemeente Zaanstad/Regionale Detailhandelsvisie Zaanstreek-

Waterland 

€ 10.000  

6.5.1 Gemeente Hoorn/Regionale Detailhandelsvisie West-Friesland € 10.000  

6.5.1 Stichting OdeaanNH €50.000  

6.5.1 Coöperatie Breedband Beemster B.V. € 4.800.000  

6.5.1 Glasvezelnetwerk Hollands Kroon B.V. € 12.200.000  

6.5.1 Gemeente Hoorn, regionaal onderzoek werklocaties (regio West-

Friesland) 

               

€20.000 

 

6.5.1 Gemeente Alkmaar, regionaal onderzoek werklocaties (regio Alkmaar) €20.000  

6.5.1 Gemeente Hollands Kroon, regionaal onderzoek werklocaties (regio 

Kop van Noord-Holland) 

€20.000  

6.5.3 TerraTechnica.Inholland Alkmaar, lerend innoveren € 450.000 

 

 

 

 

6.5.3 RPA/ONHN Skillsaanpak NHN  € 100.000  
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6.5.3 St Hoger Onderwijs Nederland te Den Haag, locatie Hogeschool 

Inholland te Alkmaar/ Werkplaats digitaal ondernemen 

€ 100.000 

 

 

6.5.4 Greenport Aalsmeer/programmabureau  € 150.000  

6.5.4 Greenport Aalsmeer/uitvoeringsprogramma € 100.000  

6.5.4 Greenport Noord-Holland Noord/programmabureau € 165.000  

6.5.4 Greenport Noord-Holland-Noord/uitvoeringsprogramma € 100.000  

6.5.4 Greenports Nederland/programma € 150.000  

6.5.4 Vertify/NLG  Veldlab bloembollen   

 

€ 50.000 

 

 

6.5.4 Stichting Voedsel Verbindt/programmabureau € 125.000  

    

6.5.4. Stichting Voedsel Verbindt/uitvoeringsagenda 2020-2023 € 150.000  

6.5.4. Stichting Foodvalley/ programmabureau The Protein Cluster €10.000  

6.5.4. Aeres Hogeschool/lectoraat Bodem €50.000  

 

Programma 8 Economisch Herstel en Duurzaamheid 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

8.1.1 Zaancampus Zaanstad/Om- en bijscholing Duurzame technologie € 450.000  

8.1.1 Servicepunt Techniek/Intersectorale mobiliteit in techniek en 

Technologie 

€ 450.000  

8.1.1 Luchtvaart Community Schiphol/van werk naar werk € 200.000  

8.1.1 DudokXP-Infrabindt-Horizon College/Leerwijkcentrum Energie € 30.000 Vervalt 

8.1.1 Westfriese bedrijvengroep, versnelling energietransitie   € 100.000  

8.1.1 Stichting parkmanagement Hoorn, ontwikkeling smart grid € 100.000  

8.1.1 Lokale Energie Maatschappij SAENZ, opzet lokaal handelsplatform en 

energielevering woningbouw 

€ 100.000  

8.1.1 Vereniging GreenBiz IJmond, living labs verduurzaming 

bedrijventerreinen 

€ 100.000  

8.1.1 Ondernemersvereniging Hilversum Zuid-West, duurzaam 

Havenkwartier 

€ 100.000  

8.1.1 Hogeschool/ Universiteit van Amsterdam, Pilot MKB-Digitale Circulaire 

werkplaats 

€ 450.000 Vervalt 

8.1.1 3DMakerszone BV, Haarlem, SmartsMakersAcademy: MKB skillsroute € 250.000  

8.1.1 ROC Horizon College e.a., Hoorn, Entree in beweging: Duurzaam 

ontwikkelen kwetsbare groepen onderwijs-arbeidsmarkt 

€ 250.000  

8.1.1 ROC Horizon College e.a , Hoorn, Ontzorg de zorg: ontwikkelen en 

toepassen van technologie in de (ouderen) zorg 

€ 150.000  

8.1.1 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord, Verduurzaming 

Boekelermeer 2.0 

€100.000 Vervalt 

8.1.1 Cultuur+Ondernemen, Noord-Hollandse cultuurlening € 3.000.000 Nieuw 
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